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נושאי השיעור:

קוֹם יְרַחֵם  ה הַמָּ שָׁ בָּ יַּ יָּם וּבֵין בַּ ין בַּ בְיָה הָעוֹמְדִים ]בין באויר[ בֵּ רָה וּבַשִּׁ צָּ תוּנִים בַּ רָאֵל הַנְּ ית יִשְׂ ל בֵּ אַחֵינוּ כָּ
עֲגָלָא וּבִזְמַן קָרִיב וְנאֹמַר אָמֵן.  תָא בַּ ה הָשָׁ עְבּוּד לִגְאֻלָּ רָה לִרְוָחָה וּמֵאֲפֵלָה לְאוֹרָה וּמִשִּׁ עֲלֵיהֶם וְיוֹצִיאֵם מִצָּ

נוּ וּבְעַד עָרֵי אֱלקֵֹינוּ. עַד־עַמֵּ ק בְּ ובכללם לכל חיילי ישראל היקרים המוסרים נפשם חֲזַק וְנִתְחַזַּ

מוצאי שבת פרשת תזריע, ו’ בניסן תשפ”ד
למפיצים	המסורים	הי"ו	די	בכל	אתר	ואתר.	

בשבוע	זה	נשלח	אליכם	מלבד	עלון	זה	)מס'	405(	גם	
העלון	שאחריו	)מס'	406(	ובו	שיעור	מיוחד	לימי	הפסח.	

אנא	לשמרו	ולחלקו	לקראת	ימי	הפסח	הבעל"ט.

א. שירי ותפלות ריה”ל ע”ה.  ב. מים שלנו.  ג. לשמוע בקול חכמים.  ד. מי ברז למים שלנו.  ה. ללוש 
במים קרים מהמקרר.  ו. לאפות מצה בתנור חשמלי.  ז. הפרשת חלה מהמצות.  ח. צרעת נעמן שר 

צבא ארם ואלישע הנביא.  ט. כל אלה שעושים לנו צרות “ימקו בעוונם”.

המלוכה והממשלה לחי העולמים
רבי יהודה הלוי	מאיפה	הביא	את	הביטויים	א.  1עד	היום	מתפלאים	על	

שלו,	כי	כולו	“אש	מוקדה”	על	ישראל,	על	ארץ	ישראל,	ועל	הקב”ה.	כשהוא	
מתאר	ביום	ראש	השנה:	“ידי	רשים,	נחלשים,	מהשיג	די	כפרם.	אבל	ברוחם,	
ומר	שיחם,	יקדמו	את	פני	יוצרם.	עם	נבדל,	הולך	ודל,	ושיחו	הולך	ורם”.	
ושלא	תחשבו	שרבי	יהודה	הלוי	היה	עני	מרוד,	לא!	הוא היה עשיר מופלג, 
היה הרופא והיועץ של המלך, אבל כל הכבוד הזה בשבילו היה אפס ותוהו. 
העיקר הוא לראות את מלכות ישראל, לראות מלכות ה’ בעולם, והוא כולו 
מתחנן לה’.	כאשר	אין	גשם,	יש	לו	תפלה	על	הגשמים	שאין	כמוה,	לא	ראיתי	
תפלה	כמוה.	והיום	]בימי	מלחמת	‘חרבות	ברזל’[	אנחנו	אומרים	“אבינו	

מלכנו”.	אין	לנו	יותר	טוב	מזה.	
ראו מה בין בני לבן חמי

אבל	יש	בשורה	טובה,	שאותו	רשע	בליעל	שמתחבא	באיזה	מקום,	ב. 
)שכחתי	איזה	מקום(,	נהרגו	הנכדים	שלו	על	ידי	חיילים	יהודים.	והוא	אמר,	
“זכיתי”,	“זכה”	שיש	לו	שלושה	נכדים	שאהידים...	זה	הזכיר	לי	מה	שאמר	
רבי אהרן רוקח מבלז,	והיו	לו	הרבה	 פעם	להבדיל	האדמו”ר	מבלז.	שמו	
ילדים,	וכשהתחילו	הנאצים	להרוג	ילדים	ולשרוף	אותם,	הבן	הגדול	שלו	
הלך	לראות	אולי	שרפו	את	אביו.	הוא	שאל	אותם:	מה	שלום	אבא?	אמרו	
לו:	כן,	בוא	אתה.	לקחו	אותו	ושרפו	אותו	באש!	ואביו	שמע	את	זה,	ואמר	
“ברוך	ה’	גם	אני	נתתי	חלקי	במלחמה	הזאת”.	אבל	ההבדל	בין	זה	לזה	כרחוק	
מזרח	ממערב.	הבליעל	ההוא	אחרי	שבניו	הרגו	והשחיתו	והעלילו,	“התעיבו	
עלילה	אין	עושה	טוב”	)תהלים	י”ד,	א’(,	אז	הוא	אמר	מלה	כזאת	לכסות	על	
זה.	אתם	חושבים	שהוא	ישתוק?!	הוא	לא	ישתוק!	אבל	האדמו”ר מבלז היה 

 .
צדיק יסוד עולם, אומרים שהברכות שלו היו מיוחדות במינן2

1.  ]חזק	וברוך	לר’ כפיר פרטוש ואחיו הי”ו	על	הפיוט	“יחיד	נורא	נפש	כל	חי”	לרבי רפאל ענתבי[.	
רבי	רפאל	ענתבי	חיבר	כמה	שירים,	עברו	עליו	הרבה	צרות,	לא	זוכר	בדיוק,	הוא	היה	סגי	נהור.	
כדאי	לראות	מה	הצרות	שעברו	עליו,	ואיך	הוא	יכול	בכל	זאת	לשיר	ולרנן	ולשבח	ולפאר,	
למצוא	את	המלים	המתאימות.	זה	לא	פשוט.	הוא	היה	מחכמי	ארם	צובא,	ושם	היו	גאוני	עולם,	
עד	שהרמב”ם	בזמנו	אמר	להם:	“אתם אחינו אחינו, אנשי גאולתנו, רוב הגלויות לא נשאר בהם 
כלום. רוב המדינות הגדולות מתות, ומיעוטן גוססות, ואין לנו על מי להישען רק עליכם”. ככה	
הרמב”ם	כותב	באגרותיו.	מאז	הרמב”ם	עד	היום	עברו	מאות	שנים,	אבל	בארם	צובא	תמיד	היו	
גאוני	עולם.	רק	שלפעמים	לא	היו	מבינים	אחד	את	השני,	כמו	את	דברי	רבי אליהו בן אמוזג	שכתב	
פירוש	על	התורה	ויש	בו	הרבה	דברים	יפים,	ויישב	הרבה	דברים	תמוהים.	למשל,	אמרו	חכמים	
)שמות	רבה	א’	ל”ד(	שפרעה	היה	רוחץ	בדם	של	מאה	וחמשים	ילדים	בבוקר	ומאה	וחמשים	בערב.	
אמרו	מאיפה	חכמים	ידעו	את	הדבר	הזה?	והוא	גילה	שיֶשנו	רומאי	אחד	ושמו	‘פליניוס’,	והוא	
כתב	כל	מיני	מנהגים	של	קדמונים,	והוא	אמר	שאצל	המצריים	מי	שהיה	חולה	בצרעת	עושים	
לו	אמבטיה	בדם	של	ילדים.	כשהיינו	תחת	הממשלה	של	המצריים,	אז	השתמשו	בנו	המצרים	מן	
המוכן.	אבל	הם	לא	עושים	ככה	“סתם”,	אלא	כל	מי	שלא	גמר	את	העבודה	שלו	-	את	המכסָה	של	
הלבנים,	לוקחים	את	הילדים	ומכניסים	אותם	בתוך	הבנין,	וגם	רוחצים	בהם.	חכמים	לא	שקרו!	
הם	ידעו	שהיה	מנהג	כזה	במצרים.	אבל	חכם	כזה	]רבי	רפאל	ענתבי[	גדל	בארם	צובא	לפני	מאה	

חמשים	שנה.	מאיפה	קיבל	את	ההשראה	שלו?	אני	לא	יודע.	
היה	עלון	בשם	“שעה	טובה”,	וכל	שבוע	היה	מביא	סיפורים	ממנו.	אבל	בגלל	הפוליטיקה	   .2

מים שלנו לא שלנו
יש	הלכות	באפיית	המצות.	וההלכה	המפורסמת	ביותר	בשלחן	ערוך	ג. 

לשין אלא במים שלנו”.	ואני	בילדותי	קראתי	 “אין  )סימן	תנ”ה	ס”א(	היא:	
הדברים	כפשוטם,	יש	מים	מיוחדים	אצל	מרן,	ואין	לשים	אלא	במים	שלו.	
וראיתי	שכל	הכיתה	)כולם	מבוגרים	ממני(	צוחקים	על	זה...	מה	אתם	צוחקים?	
כתוב	מים	שלנו!	אבל	וכי	אתה	חושב	מים	שלנו	זה	כפשוטו,	שיש	למרן	מים	
נוּ.	מניחים	אותם	מחוץ	למעיין	 שְׁ יָּ שֶׁ מיוחדים?	לא,	“שלנו”	מלשון	לינה	–	
או	הבאר	שתים	עשרה	שעות	ושם	הם	מתקררים,	כי	מי	המעיינות	בלילות	
)דף	מ”ב	ע”א(  ניסן	הם	חמים,	ואסור	ללוש	במים	חמים.	והגמרא	בפסחים	
מספרת	משהו	דומה,	“דרשה	רב	מתנה	בפפוניא”,	את	הדין	הזה	“אמר	רב	
יהודה	אשה	לא	תלוש	אלא	במים	שלנו”,	אייתו	כולי	עלמא	חצבייהו	-	הביאו	
את	הקדרות	של	החרס	בבוקר	לפני	רב	מתנה,	ואמרו	לו:	“הב	לן	מיא,	הב	
לן	מיא”	-	תביא	לנו	מים.	הוא	התפלא:	מה	זה	“תביא	לנו	מים”?	וכי	יש	לי	
מים	מיוחדים?	אמרו	לו:	אבל	אתה	אמרת	“מים	שלנו”!	אמר	להם:	“אנא	
מיא	דביתו	קאמינא”	-	אני	התכוונתי	מים	שישנו,	שהיו	מחוץ	למעיין	ושמו	

אותם	מחוץ	למעיין	והתקררו	במשך	הלילה.	
רב מתנה – מתנה מן השמים

רב	מתנה	זה	הבן	האחרון	של	רבי	יוחנן.	לרבי	יוחנן	היו	עשרה	בנים,	ד. 
ובעוונות	הרבים	כולם	מתו.	והוא	היה	לוקח	את	השן	של	הבן	העשירי	והיה	
מנחם	בה	את	כל	אלה	שבאו	לבכות	על	מתיהם.	אמר	להם:	תראו,	השן	
הזאת	היא	של	הבן	העשירי	שלו3 )ברכות	דף	ה’	ע”ב(.	אחר	כך	נולד	לו	בן	וקרא	
לו	“מתנה”,	כי	זו	מתנה	מהשמים	)עיין	בפירוש	רב	נסים	גאון	בברכות	שם(,	והוא	
שלח	אותו	לבבל	ללמוד	תורה	אצל	שמואל	)שמואל	של	הגמרא,	רב	ושמואל(, 
“חמין ושמן שסכתני אמי בילדותי, עמדו לי בעת  יוחנן	 ועליו	אמר	רבי	
זקנתי” )מדרש	הגדול	ריש	פרשת	ויחי,	וראה	חולין	דף	כ”ד	ע”ב(.	הוא	כבר	היה	זקן,	
אבל	הטיפול	שעשתה	לו	אמו	בילדותו,	נתן	לו	כח	ונולדו	לו	ילדים.	אז	קרוב	
לודאי	שזהו	רב	מתנה	הזה.	רב	מתנה	שמע	מרב	יהודה	בבבל	את	הדין	של	
מים	שלנו	ודרש	את	זה	בפפוניא,	“כך	אמר	רב	יהודה,	אשה	לא	תלוש	אלא	
במים	שלנו”,	והם	לא	הבינו	מה	זה	“מים	שלנו”,	וחשבו	“שלנו”	הכוונה	על	

המים	שיש	לרב	מתנה.	

הארורה	סגרו	את	העלון	הזה.	אמרו	שהרב	עובדיה	המליץ	עליו,	וכל	פעם	היו	כותבים	“קיבלנו	
הוראות	מרן”.	אבל	כל	מי	שלא	הולך	בתלם	שייחדו	לו	הטיפשים,	אין	מה	לעשות.	ילחמו	בו	עד	
טיפת	דמם	האחרונה.	ויהי	רצון	שיחזור	העיתון	הזה.	אני	כתבתי	להם	מכתב	יפה	מאד,	אבל	
לא	מסרו	אותו.	למה	לא	מסרו	אותו?	כי	הם	רצו	להיות	“בעלים”	על	העיתון.	תפסיקו,	תנו	לבן	
אדם	את	החופשיות	שלו.	הוא	יכול	לדבר,	כל	העורכים	יראי	שמים,	למה	אתם	רבים?!	למה	
אתם	משתגעים?!	אבל	זה	מה	שיש	במדינה	הזאת,	כל	אחד	ואחד	אומר	כמו	ירבעם	“מי	בראש”	
)סנהדרין	דף	ק”ב	ע”א(.	“אני	בראש”.	אם	אני	לא	בראש,	אני	נלחם.	תילחם,	יום	אחד	יבוא	המלאך	

הידוע	ויטאטא	אותך	מן	העולם.	
3.  רבי	יוחנן	היה	כהן	ואסור	לו	לשאת	עצם	של	המת,	אבל	שן	אינה	מטמאה,	ככה	כתוב	במשנה	

באהלות	)פ”ג	מ”ג(.	והוא	הראה	להם	“דין	גרמא	דעשיראה	ביר”	-	זאת	העצם	של	הבן	העשירי.



לומדים תורה בלשון התורה
רש”י	אומר	שבזמנו	היו	דורשים	בלשון	הקודש,	כי	הוקשה	לו,	אם	דברו	ה. 

בארמית	)או	בכל	שפה	שהיא(	איך	נפלה	הטעות,	הרי	אלו	מלים	שונות.	לכן	פירש	
שהדרשות	היו	בלשון	הקודש.	לפני	ארבע	מאות	שנה	הרמ”א	כתב	לרבי יהודה 
שמואל קנצלבויגן )זה	מופיע	בשו”ת	הרמ”א	סי’	קכ”ח(,	שרש”י	כתב	את	הפירוש	שלו	
לתורה	בשאר	לעז,	וזה	תורגם	ללשון	הקדש.	והוא	אמר	לו	מה	אתה	מדבר?	
וכי	רש”י	כתב	בצרפתית?	כל	הדיוקים	של	רש”י	בעברית,	עבר	ועתיד,	ווי”ו	
מהפכת,	את	כל	הדברים	האלה	כתב	בצרפתית?	מאיפה	הבאת	את	זה?!	אמר	
אנחנו	לומדים	באידיש,	אז	מסתמא	גם	רש”י	כתב	באידיש.	אמר	לו:	רש”י	כתב	
בעברית	ולא	באידיש.	כשהרב עובדיה	היה	במצרים,	היו	עוקבים	אחריו	אנשי	
הבולשת	וראו	שהוא	דורש	בעברית,	אמרו,	אם	ככה,	בטח	הוא	דורש	ואומר	
להם	שיצאו	ממצרים	וילכו	לישראל.	יום	אחד	הביאו	אותו	לחקירה,	שאלו	
אותו:	למה	אתה	דורש	בעברית	ולא	בערבית?	)הרי	הוא	יודע	ערבית	טוב	מאד(.	אמר	
להם:	התורה ניתנה לנו בעברית, ואני דורש בשפה של התורה!	וראיה	לדבריו	
מכאן.	הנה	רש”י	כאן	כותב	שבלשון	הקדש	היו	דורשים.	וגם	עכשיו	ברוך	ה’	
אנחנו	דורשים	בלשון	הקודש,	לא	בערבית	או	בצרפתית,	אלא	בלשון	הקדש.	
יש	בצרפת	ובאמריקה	אנשים	שלא	יודעים	לשון	הקודש,	לא	יודעים	כלום,	
רק	שפה	לועזית	הם	יודעים.	צריך	לדעת.	הנה	הרב	עובדיה	אמר	להם:	כמו	
שהתורה	נמסרה	לנו	בלשון	הקדש,	אני	מעביר	אותה	בלשון	הקדש.	ולפעמים	
היה	זורק	איזה	רמז	שלא	כדאי	להישאר	במצרים...	היה	אומר	להם:	מי	יודע	
מה	יהיה	אחר	כך?	מלחמת	השחרור,	מה	יהיה?	תברחו,	אבל	זה	רק	ברמז,	מי	

שברח	ברח.	ומי	שלא	ברח	זו	בעיה	שלו.	
לכל סיפור בתורה יש מוסר

אז	צריך	ללמוד	כמה	דברים	מהסיפור	הזה.	קודם	כל	יש	כאן	שאלה.	אם	ו. 
הם	היו	חמורים,	לא	הבינו	מה	זה	מים	שלנו,	למה	הגמרא	צריכה	לספר	לנו	
את	זה?	הגמרא	סתם	מספרת?!	היא	לא	מספרת	סתם.	יש	לנו	את	רלב”ג	-	רבי	
לוי	בן	גרשום4,	שיש	לו	דבר	מיוחד	מכל	המפרשים	של	התנ”ך,	שאחרי	שגומר	
לבאר	קטע,	אומר:	“והתועליות	שלמדנו	מהקטע	הזה,	תועלת	ראשונה,	תועלת	
שניה,	ותועלת	שלישית”,	ולפעמים	מגיע	עד	עשר	ועשרים	תועליות!	מאיפה	
הבאת	אותם?	אלא	שלא	יאמרו	שהתורה	זה	ספר	סיפורים.	הזוהר	כתב	)פרשת	
בהעלותך	דף	קנ”ב	ע”א(	שמי	שאומר	דבר	כזה	זה	לא	הערך	של	התורה.	כי	אם	כן	
בוא	נספר	גם	אנחנו	סיפורים	של	ג’וחא	ושל	צונבר	ושל	בטיך,	ונעשה	מהם	
תורה.	לא!	לכל סיפור בתורה יש מוסר, יש דרך בחיים.	אז	מה	אנחנו	לומדים	

מהסיפור	הזה	של	פפונאי?	שלושה	דברים.	
תיבת “שלנו” גם מלשון לינה היא מלעיל

רבי	יוסף	חיים	יש	לו	ספר	על	פרקי	אבות	שקוראים	לו	“ברכת	אבות”	)לא	ז. 
“חסדי	אבות”,	זה	ספר	שחיבר	יותר	מאוחר(,	ושם	הוא	כותב	שאם	הדרשן	היה	אומר	
“מים	שלנו”	מלרע,	היה	מובן	שזה	לשון	לינה,	אבל	הוא	אמר	“שלנו”	מלעיל	
ולכן	לא	הבינו	אותו.	אבל	במחילה	מכבודו,	גם	“שלנו”	שפירושה	לשון	לינה	
זה	מלעיל.	המלה	“לנו”	היא	מלעיל,	יעלה	על	הדעת	שהיא	מלרע?!	אין	מלת	
“לנו”	מלרע.	אם	היה	השורש	ל.נ.ה	היא	הייתה	מלרע,	אבל	השורש	הוא	ל.י.נ,	
ולכן	אומרים	“לנו”	מלעיל.	לכן	הפירוש	הזה	הוא	לא	מדויק	על	פי	הדקדוק.	
יש	כלל	איך	יודעים	אם	המלה	מלעיל	או	מלרע,	אם	שרש	המלה	היא	מנחי	
ל”ה	)כלומר	האות	האחרונה	שלה	ה’(	היא	תבוא	מלרע,	אבל	אם	המלה	היא	מנחי	
ע”ו	]או	ע”י[,	כלומר	האות	האמצעית	שלה	ו’	])או	י’([,	היא	תבוא	מלעיל.	וסימן	
לדבר	שלא	לשכוח	את	זה	-	“ועלו	ובאו	בביתך”	)שמות	ז’,	כ”ח(,	ועלו	השורש	
שלה	ע.ל.ה,	אז	היא	מלרע,	“ובאו”	השורש	שלה	ב.ו.א,	אז	היא	מלעיל.	אם זה 
נחי ל”ה היא מלרע, ואם זה נחי ע”ו היא מלעיל5. צריך ללמוד את הכלל הזה. 
זה	אחד	מחכמי	ספרד	האחרונים,	הוא	היה	בן	דורו	של	הרשב”א,	והוא	לא	חשש	לחרם	של	   .4
הרשב”א	שלא	ללמוד	אריסטו,	והוא	למד	אריסטו.	או	שהוא	למד	לפני	שהרשב”א	החרים.	בכל	

אופן,	יש	לו	ספרים	שמדברים	בחקירה	פילוסופית	וכו’.
5.  היה	חכם	אחד	שבא	מדרום	תוניסיה	לאשקלון	וחי	שמונים	ותשע	שנים,	והוא	כתב	כמה	ספרים,	
רבי ניסן פינסון	בתונס	 רבי חויתו חורי.	והוא	פעם	נפגש	עם	אבא	ואמר	לו:	אני	ראיתי	את	 שמו	
ואמרתי	לו:	אנחנו	לא	נוכל	להסתדר	ביחד.	אמר	לו:	למה?	אמר	לו:	כי	אתם	אומרים	“ויקח	חמאה	
וכלב” )בראשית	י”ח	ח’(,	מה	זה	“וכלב”?	אברהם	אבינו	הביא	כלב	על	יד	המלאכים?...	אמר	לו:	הכוונה	
“וחלב”.	אמר	לו:	כן,	אבל	אתם	אומרים	“וכלב”.	אז	רבי	ניסן	אמר	לאבא:	ישנו	זקן	אחד	שאינו	תופס	
את	המסורת	האשכנזית,	כשאנחנו	אומרים	“וחלב”,	הכוונה	כלב?!	לא,	חס	וחלילה.	)היה	אחד	שכתב	
על	החנות	שלו:	“כאן	מוכרים	חלב	כשר	לפסח”,	אבל	היה	נראה	שכתוב	שם	“כלב	קשור	לפתח”...	כי	את	המלה	
“חלב”	הוא	כתב	בכ”ף,	ובמקום	“כשר”	כתב	“קשר”	בקו”ף,	ובמקום	“פסח”	כתב	“פתח”	בתי”ו	רפויה,	אז	כל	מי	
שראה	כלב	קשור	לפתח,	אף	אחד	לא	בא	לקנות.	אמר	להם:	למה	אתם	לא	קונים?	יש	לכם	כאן	חלב!	והיו	אומרים	
לו:	איך	נקנה	חלב	עם	כלב	קשור	לפתח?	אמר	להם:	איזה	כלב?	אמרו	לו:	ככה	אתה	כתבת!	“כן	משפטך	אתה	
חרצת”	)מ”א	כ’	מ’(...(.	והחכם	הזה	אמר	לאבא	שרוב	העולם	אומרים	במוסף	של	שבת	“טועמיה	חיים	
זָכו”	מלעיל,	וזו	טעות.	אומרים	“זכו”	מלרע.	למה?	כי	השרש	של	המלה	ז.כ.ה	ולא	ז.ו.כ.	אם	היה	

השורש	ז.ו.כ	היינו	אומרים	“זכו”	מלעיל,	אבל	כיון	שהיא	מנחי	ל”ה	-	ז.כ.ה	אומרים	“זכו”	מלרע.

לכן	“מים	שלנו”,	המלה	“שלנו”	השורש	שלה	ל.י.נ,	מנחי	ע”ו	או	ע”י,	ולכן	“לנו”	
מלעיל,	אין	טעם	לומר	שטעה	הדרשן	והיה	צריך	לומר	לנו	מלרע.	

לא להתחכם! לשמוע בקול חכמים
אז	מה	הפירוש	של	הגמרא?	יש	שני	פירושים.	פירוש	אחד	שהוא היה צריך ח. 

להסביר להם את הכוונה, לומר	להם:	“לנו”	כלומר	שהיו	מחוץ	לבאר	בלינה, 
אפשר להוסיף כמה מלים עד שיבינו “שלנו” הכוונה מלשון לינה.	ופירוש	
הגמרא באה להראות עד כמה בני אדם פשוטים  אחר	יותר	יפה	מזה.	אמרו,	
היו מאמינים לכל מה שאומר החכם!	אם	החכם	אמר	להם	“מים	שלנו”,	אז	זה	
כפשוטו,	לא	שואלים	שאלות.	למחרת	באו	וכל	אחד	ואחד	כדו	בידו,	“הב	לן	
מיא”.	אמר	להם:	איזה	מיא?	וכי	יש	לי	מים	מיוחדים?	מאיפה	הבאתי	אותם?	
מעבר	הנהר?!	והם	לא	שאלו.	הרב	אמר	“מים	שלנו”,	אז	יש	לו	מים	מיוחדים	
מגן	עדן...	תביא	לנו	את	המים	האלה.	זה	מראה	על	אמונת	חכמים	שהייתה	
ביניהם!	לא כמו הדורות האחרונים שכל אחד ואחד פותח את הפה נגד הרבנים. 
אומרים:	איפה	כתוב	שבני	הישיבות	לא	הולכים	לצבא?	אחד	אמר:	כתוב	כאן	
בלב,	בתורה	שלי,	כתוב	בידי.	למה?	כי	כשהולכים	לצבא	מתקלקלים.	וזה	
מעשים	בכל	יום,	עד	שתמצא	אחד	שיחזיק	מעמד.	שואלים:	איפה	כתוב	שאסור	
לפתוח	אליאנס	]מוסדות	לימוד	תחת	מסווה	של	“תורה	ומלאכה”	אשר	גרמו	
לתלמידיהם	לפריקת	עול[?	כתוב	בתורה	אם	אדם	הולך	ללמוד	באליאנס	מה	
דינו?	אבל	המורים	של	אליאנס	היו	כולם	מחללי	שבת.	ולא	רק	שהיו	מחללי	
שבת,	אלא	היו	מבזים	לומדי	תורה6!	לכן	כשאתה	שומע	רב	אומר	משהו,	אל	
תתחכם	עליו.	לשאול	כל	הזמן:	מנין	לנו?	ומנין	לנו?	ומנין	לנו?	תדע לך כשהרב 

אומר לך דברי תורה, כאילו שמע אותם מפי הגבורה! תכבד	אותו.	
מי ברז למים שלנו

אז	את	המים	האלה,	אמרנו	שיקחו	אותם	מהבאר,	אבל	אפשר	לקחת	ט. 
אותם	גם	מהברז.	אתה	לוקח	אותם	מהברז,	ומשאיר	אותם	לילה	אחד	בחוץ	
שיתקררו,	ומחר	אפשר	ללוש	בהם.	היה	חכם	אחד	)אני	לא	רוצה	להזכיר	את	שמו( 
שראה	שלקחנו	מים	מהברז	למים	שלנו,	אמר:	אוי,	הברז	הזה	טרף.	למה	טרף?	
מכיון	שהמים	האלה	יש	בהם	כלור,	והכלור	זה	מלח,	ואסור	ללוש	מצה	במלח	
)סי’	תנ”ה	ס”ה(.	אבל	קודם	כל,	הכלור	הזה	בטל,	לא	בששים,	אלא	בשש	מאות...	
מישהו	מרגיש	טעם	כלור	במים?	אף	אחד	לא	מרגיש.	ודבר	שני,	אפילו	במלח	
ממש	כתבו	האחרונים	שאם	אדם	עבר	ולש	מצות	עם	מלח	בדיעבד	כשר.	והוא	
אומר	שהשלחנות	שאפו	עליהם	את	המצות	של	הישיבה	-	אחרי	שנתן	להם	
הכשר	כמה	שנים	-	צריכים	ליבון.	היה	שם	הרב שלמה מחפוד	שיהיה	בריא	
צחק	על	זה,	אבל	הוא	לא	יכול	לצחוק	בפני	הרב,	אז	הוא	החזיר	את	פניו,	ורמז:	

תשתקו	וזהו,	אל	תגידו	כלום,	תסבלו...	
ראיות להיתר

אחר	כך	מצאנו	תשובה	של	רב פעלים )ח”ד	חאו”ח	סי’	י”ח(	שהוא	אומר	שאם	י. 
לא	יכולים	לשתות	בני	אדם	את	המים	מחמת	המליחות	שלהם,	לא	לשים	
בהם.	אבל	מהמים	האלה	לא	יכולים	לשתות?!	כולם	שותים	מהם!	“רבים	שתו	
רבים	ישתו”...	)כתובות	דף	ח’	ע”ב(.	מה	הבעיה	במים	האלה?	ודבר	שני,	גם	מוה”ר 
רבי כלפון ע”ה	בשואל	ונשאל	)ח”ג	סי’	ל’(	כתב	שאם	שותים	את	המים	האלה	
האדמו”ר  בני	אדם,	ולא	מרגישים	את	המליחות	שלהם	מותר.	ומעל	כולם,	
מליובאוויטש )שהרב	הנזכר	היה	חסיד	שלו(	היה	במשך	שנים	רבות,	מזמן	שהוכתר	
לאדמו”ר	בתשי”א	עד	שנת	תשכ”ח	-	שמונה	עשרה	שנה	-	היה	לוקח	מים	
)שבועון	 מהברז	ועושה	בהם	מים	שלנו,	והיה	שולח	מהם	לכל	קצווי	העולם.	
“כפר	חב”ד”	גליון	759	עמ’	40(.	זה	המצות	של	האדמו”ר,	מישהו	אמר	שזה	פסול	
ואסור?!	אף	אחד	לא	אמר.	אז	מה,	אתה	חולק	על	האדמו”ר	שלך?	אצלם	מי	
שחולק	על	האדמו”ר	כמו	שחולק	על	משה	רבנו	מפי	הגבורה...	והוא	היה	עושה	
את	זה.	אבל	בזמנו	לא	פרסמו	את	זה,	רק	אחר	כך	פרסמו	שעד	שנת	תשכ”ח	
היה	האדמו”ר	מליובאוויטש	לוקח	מים	מהברז,	בתשכ”ח	עשו	לו	באר,	יותר	
טוב	באר.	לכן אם אדם ימצא בקלות מים מהבאר, אין הכי נמי. אבל אם לא ימצא 

בדורות	הראשונים	של	האליאנס	בתונס	היו	רבנים	גדולים	שנותנים	שיעור	בגמרא.	אז	היה	   .6
חצי	יום	גמרא	וחצי	יום	צרפתית.	ויש	תמונה	של	הרבנים,	והם	רבנים	גדולים,	אחד	מהם	אחיו של 
רבי משה שתרוג	מחבר	ספר	ישיב	משה,	)שכל	התורה	כולה	הייתה	שגורה	על	פיו!	כל	מי	שיש	לו	שאלה	
בהלכה,	בדרך	הוא	היה	עונה	לו!	אבא ע”ה	מספר	שכך	הוא	שמע	מחכמי	תונס,	אבא	הגיע	מאוחר	כמובן,	רבי	משה	
שתרוג	נפטר	בתרפ”ח	בן	שמונים	ושתים,	ואבא	הגיע	לתוניס	בשנת	תר”ץ.	והוא	אמר	שהיו	הולכים	בדרך	סופרי	
גיטין,	ואומרים	לרב:	יש	לנו	ספק	מה	לכתוב.	ומה	שיאמר	להם	יעשו.	זהו,	גמרנו,	ואחיו הגדול שמו רבי מרדכי 
שהיה	מלמד	באליאנס	גמרא(,	אבל	בין	הכבוד	שנותנים	לרבנים	ובין	הכבוד	שנותנים	לארורים	האלה,	
בין	שמים	לארץ.	הרבנים	עומדים,	ואין	להם	כסאות	לשבת,	ואילו	המורים	לצרפתית	יושבים	רגל	
על	רגל,	וגם	בלי	מכנסיים	ארוכים,	ובלי	כיפה!	חוצפנים!	אבל	הם	מביאים	את	הכסף,	אז	מוכרחים	
להשפיל	את	ראשם	אליהם.	עד	שבסוף	סגרו	לגמרי	את	המלמדים	של	תורה	באליאנס,	ואמרו	שזה	

רשות,	מי	שרוצה	ללמוד	קצת	עברית,	יבוא	ללמוד.	ככה	עושים?!	אבל	מה	נעשה?!

 לע"נ אבי הישיבה הרה"צ רבי בנימין הכהן בן מבירכה זצ"ל.

דברי התורה בעלון יהיו לרפואת מרת שולמית ברכה טובה תחי' בת הרבנית אסתר )חיה( לויזה ע"ה.



מים מן הבאר, אפשר לקחת מים מהברז וישאיר אותם שתים עשרה שעות של 
הלילה ויתקררו.	כתבו	עלי	שאני	התרתי	לקחת	מים	שלא לנו,	זה	שקר,	מעולם	
לא	אמרתי	את	זה,	אנשים	רואים	דבר	ומוסיפים	דמיונות	שלהם,	לא	אמרתי	
את	זה,	המים	לנו	בודאי,	אבל	לאו	דוקא	שנשאבו	מהבאר	או	מהמעיין,	אלא	

גם	מהברז	זה	בסדר.	
את המצוה לא אמסור לסוסים

לחסידים	יש	סיפורים	מיוחדים	כאשר	הולכים	להביא	מים	מהבאר.	אדמו”ר	יא. 
אחד	היה	הולך	עם	חסידיו	לדלות	מים	מהבאר,	וחבירו	האדמו”ר	גם	היה	הולך	
שם	ורוכב	בעגלה,	ראה	את	הראשון	ואמר	לו:	ידידי,	למה	לא	תרכב	אתי	בעגלה?	
אמר	לו:	את המצוה של מים שלנו, אני לא אמסור אותה לסוסים... הסוסים	יקחו	
לי	את	המצווה	הזאת?!	לא!	המצוה	הזו	בשבילי,	לא	אתן	אותה	לאחרים.	היו	
הרבה	דברים	כאלה.	בג’רבא נוהגים שבשעה שממלאים מים שלנו ביום	לפני	
שיעבדו בהם, היו אומרים את האותיות א’ ב’ ג’ ד’ עד ת’, וחוזרים שוב - א’ ב’ ג’ 
ד’.	את	כל	ההידורים	האלה	כתב	רבי חיים פלאג’י	ע”ה.	הוא	היה	חסידא	קדישא,	
היה	רב	ראשי	בטורקיה,	והדברים	שלו	מתקבלים	אצל	כולם.	והוא	כתב	שכדי	
שתחול	קדושה	על	המים	האלה,	תגיד	את	האותיות	א’	ב’	וכו’,	ולא	יותר	מזה.	

ללוש במים קרים מהמקרר
יש	שאלה	בימינו	שיש	לנו	מַקררים7,	אז	אולי	עכשיו	לא	צריכים	בכלל	את	יב. 

המים	שלנו,	נקח	מים ישר מהמַקרר,	הם	קרים	ונשתמש	בהם.	לפי	דעה	אחת	
זה	לא	מספיק.	יש	חכם	אחד	מאחרוני	הראשונים,	שמו	רבי	משה	חלאווה	-	
מהר”ם	חלאווה	)חלאווה	בערבית	זה	מתוק(,	שאמר	שהטעם	של	“מים	שלנו”	הוא	
כדי	לבטל	את	כוחם,	לכן	צריכים	דוקא	להלין	אותם	לילה	לבטל	את	כוחם.	אבל	
בהגהות	שבסוף	משנה	ברורה	מהדורא	שלנו	-	איש	מצליח	)בסי’	תנ”ה	במשנ”ב	
סק”ב(	יש	מאמר	ארוך	מהרב רזיאל כהן	שהוא	מוכיח	שהטעם	הזה	לא	מובן	
כל	כך,	כי	כל	הראשונים	אומרים	שהטעם	הוא	בגלל	הקרירות,	כדי	שהמים	
יהיו	קרים.	ואם	בגלל	הקרירות,	נקח	מקרר,	אין	דבר.	הגאון	יעב”ץ	)במו”ק	סי’	
תנ”ה(	אומר	מעין	זה,	שבמדינות	שלנו	שהם	קרים	מאד,	אפשר	גם	בלי	לינה,	
רק	שהמנהג	לקחת	מים	שלנו,	אבל	מעיקר	הדין	מותר	לקחת	מים	רגילים	
, לכן בדיעבד אפשר 

באירופה	כי	הם	קרים,	)במדינות	אירופה	הם	קרים	עד	מאד(8
להקל.	אבל	לכתחילה	לא	לעשות	כדבר	הזה.	ויש	דרך	אם	אין	לך	מספיק	מים	
)ולאו	דוקא	כפול	 שלנו,	תקח	מים	מהמקרר	ותוסיף	עליהם	כפול	ממים	שלנו	
אלא	שיהיו	המים	שלנו	עודפים	מעט	על	מי	המקרר	כמבואר	בספר	ה’	נסי	ח”ב	עמ’	שצ”ח( 

ואז	חד	בתרי	בטל.
מצה בתנור חשמלי

לאפות	מצה	בתנור	חשמלי,	הרב בן ציון אבא שאול	אומר	שזו	בעיה.	כי	הוא	יג. 
סובר	שהחשמל	הזה	כל	רגע	ורגע	“מטי	ולא	מטי”	-	נוגע	ולא	נוגע,	]מתחדש	
בכל	רגע[,	ולכן	רק	השניה	הראשונה	היא	מעשה	שלך,	ואחר	כך	בא	מאליו,	
ונמצא	שהאפיה	נעשית	בכח	של	החשמל.	אבל	דחו	את	דבריו,	אמרו	שגם	בתנור	
חשמלי	אין	שום	בעיה,	משום	שברגע	שהיתה	הפקודה	הראשונה	של	החשמל	
היה	בסדר,	ואחר	כך	החום	של	התנור	זה	מספיק	לאפות,	הוא	נאפה	בחום	של	
התנור	אפילו	לא	יתחדש	החשמל.	לכן	לא	צריך	להחמיר	בדבר	הזה.	ככה	דעת	
הרב אוירבך	במנחת	שלמה	)ח”ב	סי’	י”ט(,	וככה	דעת	הרב עובדיה,	וככה	דעת	כמה	
חכמים,	כי	זה	יכול	להיאפות	מחמת	החום	]ועי’	בספר	ה’	נסי	ח”ב	עמ’	קי”ז[.

הפרשת חלה מהמצות
)סי’	תנ”ו	ס”א(	שאסור	לעשות	את	המצות	יותר	משיעור	יד.  כיון	שמרן	כתב	

חלה	]כדי	שלא	תחמיץ	העיסה[,	אחר	כך	תהיה	לך	בעיה	להפריש	מהם	חלה.	
כמה	שיעור	חלה?	קילו	שש	מאות	בערך.	וצריך	לעשות	פחות,	קילו	וחצי,	
קילו	ארבע	מאות,	ולא	תוכל	להפריש	חלה.	לכן	מה	עושים?	אחרי	שגמרו	
את	כל	המצות,	פורסים	עליהם	מפה,	לוקחים	פרוסה	אחת	מכל	המצות	האלה	
ואומרים:	“הרי	זו	חלה”.	ואם אתה יודע בבירור שלא הפרישו חלה, גם תברך על 
זה: “ברוך אתה ה’ אלקינו מלך העולם אשר קדשנו במצוותיו וצוונו להפריש 
חלה תרומה”.	לא	“תרומה	חלה”,	הש”ך	אמר	)יו”ד	סי’	שכ”ח	סק”א(	לומר	“תרומה	
חלה”	ודחו	דבריו,	כי	“חלה”	זו	החלה	עצמה,	ו”תרומה”	זו	התכלית	שלה,	חלה	
זה	שם	עצם,	ותרומה	זה	שם	תואר,	לכן	לא	אומרים	“תרומה	חלה”,	כמו	שאתה	
לא	תאמר	“יפה	שמלה”,	אלא	תאמר	“שמלה	יפה”,	אז	גם	כאן	אומרים “חלה 
תרומה”, חלה שהיא תרומה.	ככה	כתוב	בתורה	-	“ראשית	עריסותיכם	חלה	

7.  אומרים	‘מַקררים’	ולא	‘מְקררים’.	אנשים	אומרים:	למה	אומרים	‘מַקרר’,	תגיד	‘מְקרר’!	אבל	זה	לא	
נכון,	כי	‘מְקרר’	זה	האדם	שמקרר,	ו’מַקרר’	זה	הכלי,	כמו	‘מַזלג’,	‘מַעדר’,	כל	אלה	על	משקל	‘מַקרר’.	

“אני	מְקרר	את	המים	במַקרר”.	המַקרר	זה	המכשיר,	והאדם	מְקרר	שם	את	המים.
8.  הם	לא	טובים	לשינים,	אפילו	עכשיו	אני	רואה	אחרי	טיפול	שעשיתי	בשינים,	שאם	אני	שותה	
מים	רגילים	מהמקרר,	השיניים	שלי	כואבות,	הם	צווחות	“מה	אתה	עושה	לנו”?!...	מה	נעשה	להם?!...

תרימו	תרומה”	)במדבר	ט”ו	כ’(9.	לכן	אחר	אפיית	המצות	יש	לצרפן	בסל,	להניח	
.
אותם	בתוך	סל	גדול10

“כי בו עשה ה’ תשועה גדולה לארם”
בפרשת	השבוע	יש	לנו	הפטרה	מיוחדת	במינה,	ההפטרה הזאת נדירה,	לא	טו. 

כל	שנה	בפרשת	תזריע	קוראים	את	ההפטרה	הזאת.	למה?	כי	בדרך	כלל	תזריע	
ומצורע	מחוברות	ביחד,	והשנה	כיון	שהיא	מעוברת,	אם	כן	יש	בה	עוד	שבתות,	
לכן	במקרה	כזה	מפרידים	את	הפרשיות.	ומה	ההפטרה	אומרת?	“ונעמן שר 
צבא מלך ארם היה איש גדול לפני אדוניו ונשוא פנים” )מלכים-ב’	ה’,	א’(,	מכובד	
מאד	אצל	אדוניו	“כי בו עשה ה’ תשועה גדולה לארם”.	מה	התשועה	הגדולה	
שעשה?	לא	ידענו.	אבל	חכמים	אומרים	)עיין	בפרש”י	מ”א	כ”ב,	ל”ד(	שנעמן	הזה	
היה	‘טיפש’,	סתם	חייל	מן	השורה,	אבל	הוא	לקח	חץ	וירה	בקשת	לתומו	ופגע	
באחאב11.	באו	כמה	נביאים	ואמרו	לאחאב:	תשמע,	אתה	לא	תעשה	כלום,	
תתחפש	שלא	ימצאו	אותך	במלחמה	ותבוא	אתנו	למלחמה.	הוא	התחפש,	
עשה	פורים	ולבש	בגדים	מחופשים...	והנה	מחפשים	אותו,	איפה	הוא?	מצאו	
את	יהושפט	מלך	יהודה	שהיה	צדיק,	וחשבו	שזה	אחאב	כי	הוא	לבוש	כמו	מלך,	
רצו	לפגוע	בו,	והוא	התחיל	לצעוק,	“ויזעק יהושפט וה’ עזרו” )דברי	הימים-ב’	
י”ח,	ל”א(,	אמרו	זה	לא	הקול	של	אחאב,	זה	קול	של	מישהו	אחר.	ופתאום	“ואיש 

9.  והיה	מנהג	יפה	מאד	בחוץ	לארץ,	שנותנים	לכהן	שטבל	לקריו	או	לכהן	קטן	שלא	ראה	קרי	בכלל	
פרוסה	אחת	)לא	ממש	פרוסה,	אלא	נותנים	לו	מנה	אחת	של	חלה(,	והוא	מברך	עליה	ואוכל	אותה	בליל	
שבת.	גם	האבן	עזרא	מזכיר	את	המנהג	הזה	)במדבר	ט”ו,	ט”ז(,	וגם	הרמב”ם	כתב	את	זה	)פ”ה	מהלכות	
בכורים	ה”ח(,	“אחת	לאור	ואחת	לכהן”	)חלה	פ”ד	מ”ח(,	אחת	הולכת	לשריפה,	ואחת	הולכת	לכהן.	אחר	
כך	אמרו	לא	צריך,	רק	לשרוף	את	החלה	וזהו	)עיין	ברמ”א	יו”ד	סי’	שכ”ב	ס”ה(.	ומה	הרווחנו	בשריפת	
החלה?	שלא	צריך	להפריש	שיעור,	השיעור הוא דוקא כשאתה נותן מזה לכהן, אבל אם אתה לוקח 

את זה לשריפה, אפשר לקחת אפילו מעט מאד לשריפה.	זה	הדין	של	החלה.	
10.  הרב צבאן	ע”ה	היה	שולח	לנו	כל	שנה	מצות	מג’רבא,	כי	אבא ע”ה	מחמיר	לא	לוקח	מצות	של	
תונס,	כי	היו	בהם	הרבה	ספיקות.	אז	מה	היינו	עושים?	סבא	היה	קונה	מצות	של	תונס	ולא	היינו	
אוכלים	אותם	רק	אחרי	פסח,	או	לפני	פסח	היינו	אוכלים	מהם	קצת,	כי	היו	טעימים	מאד.	נקראים	
בערבית	‘מסקק”י’	מי	שזוכר	אותם.	מסקק”י	פירושו	שעושים	מהם	תבשיל,	ואוכלים	אותו.	אבל	הם	
עבות,	ואילו	המצות	של	ג’רבא	דקות	מאד.	ולכן	אחרי	פסח	כולנו	צריכים	ללכת	לרופא	שינים,	אין	
לנו	ברירה.	המצות	האלה	שוברות	את	השינים...	והיום	יש	לנו	תרתי	לטיבותא,	המצות	של	ישראל	
גם	דקות,	וגם	לא	שוברות	את	השינים.	ואם	אדם	קשה	לו	לאכול	אותם,	יטבול	אותם	בתוך	מרק	

וכדומה,	רק	שלא	ישאיר	אותם	שם	הרבה	זמן	עד	שהטעם	שלהם	ילך.
11.  אחאב	היה	חכם	גדול	וגיבור	גדול,	וכל	אומות	העולם	היו	כפופים	לו.	היה	אחד	מג’נון	)מאיפה	
הוא	הביא	את	הג’נון	הזה?!(	שאמר:	בדקנו	בספרי	ההיסטוריה,	וראינו	שאחאב	היה	גיבור	חיל,	והיה	
מפורסם	וכבש	את	כל	העולם,	אז	למה	ירמיה	הנביא	שכתב	ספר	מלכים	)ב”ב	דף	ט”ו	ע”א(	לא	כתב	לנו	
את	זה?	קודם	כל	הוא	כן	כתב.	חכמים	אומרים	במסכת	מגילה	)דף	י”א	ע”א(	שלושה	מלכו	בכיפה	-	בכל	
כדור	הארץ,	ואלו	הם:	אחאב	ונבוכדנצאר	ואחשורוש.	איך	הם	למדו	את	זה	שאחאב	מלך	בכיפה?	כי	
אחרי	שלוש	שנים	שלא	היה	טיפת	מים	בעולם,	פתאום	אליהו	הופיע,	ואמר	לעובדיה	המשרת	שלו:	
היום	אני	אתראה	לאחאב,	לך	תאמר	לו	את	זה.	אמר	לו:	לא,	לא,	אל	תגיד	לי	שאני	אגיד	לו	את	זה.	
כי	יכול	להיות	שאתה	מתראה,	ופתאום	“רוח ה’ ישאך על אשר לא אדע” )מלכים-א’	י”ח,	י”ב(	-	תבוא	
רוח	חזקה	מהשמים	ותעיף	אותך.	“חי ה’ אלקיך -	ככה	נשבע	עובדיה	– אם יש גוי וממלכה אשר 
לא שלח אדוני שם לבקשך”.	בכל	העולם	הוא	שאל:	איפה	אליהו?	איפה	אליהו?	“ואמרו	אַין”	–	אֵין.	
)שם	פס’	י’(.	ואתה	אומר	לי	לך	תגיד	לאדוניך	הנה	אליהו,	ומה	אם	אחר	כך	תיעלם,	מה	אני	אעשה?!	
אמר	לו:	אל	תדאג,	היום	אני	אתראה	אליו,	היום	יראה	אותי.	אמר	לו:	אם	ככה	בסדר,	אני	הולך.	איך	
אחאב	יכול	להשביע	את	כל	אומות	העולם	על	דבר	כזה?	אולי	אנחנו	נשביע	את	אנשי	החמאס	
איפה	החטופים	שלנו?	הם	יענו	לנו	בכלל?!	הם	מענּים	אותם	עינויי	תופת,	ואנחנו	רואים	“ועינינו	
כלות	ואין	לנו	מושיע”	)ע”פ	דברים	כ”ח(,	אנחנו	נוכל	להשביע	אותם	איפה	החטופים?!	תביאו	אותם	
בשמותיהם	כל	אחד	ואחד?	לא.	ואיך	אחאב	היה	יכול	לעשות	את	זה?!	אלא	סימן	שהוא	היה	גיבור	

חיל,	מפורסם	לשבח	בכל	המדינות	שהיה	בזמנם,	היה	עושה	את	הכל.	
אבל אל	תקנאו	באחאב	המסכן	הזה,	כי	בסוף	רחמנא	ליצלן	שבעים	בנים	יש	לו	)מי	יודע	כמה	נשים	
היו	לו(	וכולם	נשחטו!	שחט	אותם	יהוא	בן	נמשי.	לאלישע	הנביא	היו	תלמידים,	והוא	אמר	להם:	
מי	ילך	ליהוא	בן	נמשי?	אחד	אמר	לו:	אני.	אמר	לו:	תלך	אליו	ותגיד	לו	שה’	בחר	אותך	]את	יהוא[	
לנגיד	במקום	אחאב	ותשמיד	את	כל	הבית	שלו.	אמר	לו:	איך	אני	אומר	לו	להשמיד?	אחאב	הזה	היה	
גיבור	חיל	)בינתיים	הוא	כבר	מת,	והיה	הבן	שלו	יורם(,	איך	אני	אעשה	את	זה?	אמר	לו:	תלך,	אל	תפחד	
מאף	אחד.	והנה	הלך	התלמיד	של	אלישע	הנביא	וקרא	ליהוא.	יהוא	אמר	לו:	למי	אתה	שלוח?	אמר	
לו:	“אליך השר” )מלכים-ב’	ט’,	ה’(	-	אני	נשלחתי	אליך.	נכנסו	לחדר,	ושם	הוא	אמר	לו:	“כה אמר ה’ 
אלקי ישראל משחתיך למלך”,	ותהיה	חזק	ותשמיד	את	הבעלים	ואת	העשתרות	ואת	כל	הדברים	
האלה.	חזר	יהוא	למקום	שלו	עם	כל	ה’פורום	שרינו’	)כמו	שהיה	‘פורום	שרינו’	של	מפא”י...(,	אמרו	לו:	
“מדוע בא המשוגע הזה אליך” )שם	פסוק	י”א(?	בשבילם	כל	נביא	זה	משוגע.	)כנראה	היו	עושים	הרבה	
התפעלות,	ואנשים	פשוטים	אומרים	“אלה	משוגעים”,	כמו	שאומרים	עלינו	בעוונות	הרבים	שכל	תלמידי	חכמים	
לא	נורמלים(.	אמר	להם:	“אתם ידעתם את האיש ואת שיחו” )שם(,	הבן	אדם	הזה	משוגע.	אתם	צריכים	
לדעת	מה	הוא	אמר?	אמרו	לו:	לא,	תגיד	לנו	מה	הוא	אמר	לך.	אמר	להם:	הוא	אמר	לי	“כה אמר ה’ 
משחתיך למלך על ישראל”. )שם	פסוק	י”ב(.	שמעו	את	זה	אמרו:	כן?	בסדר.	גמרנו.	קיבלו	את	זה.	
כל	אחד	ואחד	הוריד	את	הבגד	ומינו	את	יהוא	למלך,	“יחי יהוא המלך”,	יהוא	השר	יהיה	מלך.	ויהוא	
ראה	את	זה	כסימן	מן	השמים.	הוא	לא	רצה	לגלות	להם	מה	שאמר	לו	הנביא,	והנה	פתאום	החליטו	
כולם	למנותו	מלך.	והנביא	אמר	לו	שישמיד	את	בית	אחאב,	וככה	עשה.	הרג	שבעים	בנים	של	אחאב,	
ושם	את	ראשיהם	בשני	דליים,	אמר:	מי	שיש	לו	בעיה,	שיבוא	אלי!	אף	אחד	לא	העז	להילחם	בו,	כי	
היו	יודעים	שהוא	בא	מכח	הנביא	אלישע,	)שם	י’,	ט’-י’(.	זה	משהו	מיוחד.	ולכן	זה	לא	היה	לתפארת	
שירמיה	הנביא	יספר	שאחאב	היה	גיבור	בכל	העולם,	ואחר	כך	נהרגו	בניו.	שבעים	בנים	שלו	נהרגו	
על	אבן	אחת,	אמר	ירמיה:	אני	לא	אספר	את	זה.	אבל	שיבוא	מג’נון	אחד	אחרי	שלושת	אלפים	שנה,	
ויקשה	על	ירמיה	הנביא?!	מי	אתה	שתקשה	עליו?!	אילו	היה	לו	אחרית	טובה	היינו	מנציחים	אותו	

כמו	שמנציחים	את	דוד	המלך.	אבל	זו	המציאות.	
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משך בקשת לתומו” )מלכים-א’	כ”ב,	ל”ד(	והחץ	פגע	בלבו	של	אחאב,	אחאב	אמר:	
אני	לא	מרגיש	טוב,	קחו	אותי.	אחאב	מת,	וכל	היהודים	חזרו	מהמלחמה	בריאים.	

אז	נעמן	הזה	שהוא	זכה	להרוג	את	אחאב,	נתנו	לו	מעמד	גדול	מאד.	
“הנה שלחתי אליך את נעמן עבדי ואספתו מצרעתו”

והנה	הגיע	אצל	המלך,	ופתאום	רואה	את	עצמו	מצורע.	אמר	לו	המלך:	טז. 
מה	קרה	לך?	אמר	לו:	“לא	יודע”,	פתאום	נהיה	מצורע.	והצרעת	אין	לה	תרופה	
“ותהי לפני  עד	היום	הזה12.	ו”החכם	הזה”...	נעמן	הייתה	לו	שפחה	יהודיה,	
אשת נעמן” )מלכים-ב’	ה’,	ב’(.	והיא	לא	מעיזה	לדבר	עם	אדוניה	נעמן,	קודם	כל	
כי	נעמן	הזה	היה	מצורע.	ודבר	שני,	הייתה	לה	בושה,	ילדה	נערה	קטנה	תדבר	
עם	שר	מכובד?	אבל	אמרה	לגברתה:	“אחלי אדוני	–	הלואי	אדוני	ילך	–	לפני 
ירפא	אותו	 	- ג’(	 )שם	פסוק	 יאסוף אותו מצרעתו”  אז  הנביא אשר בשומרון, 
מהצרעת	שלו.	היא	ספרה	לבעלה,	ובעלה	הלך	למלך.	המלך	התפלא,	אמר:	
מה?	יש	אחד	שיכול	לרפא	מהצרעת?	הרי	אין	תרופה	לצרעת.	אז	הוא	כתב	
מכתב	למלך	ישראל,	אמר	לו:	“ועתה כבוא הספר הזה אליך, הנה שלחתי אליך 
)שם	פסוק	ו’(.	אבל	הוא	טעה	בכתובת,	הוא	 את נעמן עבדי ואספתו מצרעתו” 
חשב	שבטח	המלך	הזה	הוא	גם	רופא.	איך	הוא	יכול	לרפא	צרעת	ולא	ישימו	
אותו	מלך?	לא	יכול	להיות.	אבל	היא	אמרה	לו	“הנביא	אשר	בשומרון”,	והוא	
חשב	שנביא	ומלך	היינו	הך.	אבל	לא,	נביא	לחוד	ומלך	לחוד.	אז	הוא	הלך	עם	
המכתב	למלך	ישראל	-	יורם,	והוא	ראה	את	זה	וקרע	את	בגדיו,	אמר	“האלקים 
אני להמית ולהחיות”?! )שם	פסוק	ז’(.	מצורע	חשוב	כמת,	ככה	הגמרא	)בנדרים	דף	
ס”ד	ע”ב(	אומרת,	כי	זה	שולח אלי לאסוף איש מצרעתו?	משוגע	הבן	אדם	הזה.	

הוא	מחפש	תואנות	כדי	להילחם	בי.	

12.  אין	תרופה	לצרעת.	היה	מקום	אחד	בירושלים	בשכונת	טלביה	)אולי	עד	היום	מכירים	אותו(,	ושם	
מטפלים	במצורעים.	הרופאים	מביאים	להם	תרופה	ובורחים,	האחיות	מביאות	להם	אוכל	ובורחים.	
למה?	כיון	שהם	מסוכנים.	אין	מה	לעשות.	היה	צדיק	אחד,	שמו	רבי אריה לוין ע”ה,	נפטר	בט’	בניסן,	
והוא	היה	מטפל	במצורעים,	מעודד	ומברך	אותם.	היה	שם	מצורע	אחד	שאף	אחד	לא	הסתכל	עליו	
כי	אין	לו	קרובים,	אז	הוא	אמר	להם:	רבותי!	זה	קרוב	משפחה	שלי,	תשימו	לב	אליו.	ובאמת	שמו	
לב	אליו.	כאשר	נפטר	רבי	אריה	לוין,	אז	עשו	לו	כבוד	מה	שמגיע	לו,	באו	רבנים,	)ואפילו	מנחם	בגין	
היה	מעריך	אותו	מאד(.	והנה	אשה	אחת	שהבן	שלה	נפל	במלחמה,	הלכה	לראות	את	הבן	שלה	בקבר,	
והיא	הייתה	בוכה	הרבה,	ופתאום	היא	מסתכלת	על	הקבר	של	רבי	אריה	לוין,	ורואה	שכתוב	שם:	
“אני מאמין באמונה שלמה שהקב”ה עתיד להחיות מתים, וכל ישראל יקומו לתחיה” וכו’	וכו’.	אמרה:	
מאיפה	הוא	יודע	שיחיו	המתים?	אמרו	לה:	זה	אחד	מעקרי	האמונה.	זה	עודד	אותה!	אפילו אחרי 

פטירתו, הוא עודד אשה מסכנה ושכולה.

“יבוא נא אלי וידע כי יש נביא בישראל”
ואלישע	יושב	בביתו	והוא	שומע	שמלך	ישראל	קרע	את	בגדיו.	שלח	לו:	יז. 

למה	קרעת	בגדיך? “יבוא נא אלי וידע כי יש נביא בישראל” )שם	פסוק	ח’(.	אתה	
מלך,	כל	הכבוד	לך,	אבל	אני	הנביא,	שיבוא	וידע.	בסדר.	בא	אליו	נעמן “בסוסיו 
וברכבו” )שם	פסוק	ט’(,	וכל	החיל	והפרשים	שלו.	אמר	לו:	מה	עלי	לעשות?	אז	
אלישע	שלח	לו	מישהו	שיאמר	לו:	תשמע,	“הלוך ורחצת שבע פעמים בירדן וישוב 
בשרך לך וטהר” )פסוק	י’(	-	הבשר	שלך	יהיה	נקי	מכל	הצרעת.	נעמן	כעס,	אמר	
הוא	משגע	אותי.	חסר	לנו	ירדן	שם?	יש	לנו	את	נהרות	דמשק	“אמנה ופרפר”, 
הם	טובים	מאד,	“הלא ארחץ בהם וטהרתי” )שם	פסוק	י”ב(.	למה	אני	אלך	לנהר	
של	ישראל?!	אז	עבדיו	אמרו	לו:	אדוני	השר,	אדוננו	נעמן	שתהיה	בריא,	אתה	
לא	נורמלי...	אם	אלישע	היה	אומר	לך:	תביא	זנב	של	אריה.	היית	הולך	ועושה	
הכל	למצוא	את	הזנב,	לחכות	עד	שהאריה	ירדם,	ולחתוך	לו	זנב.	אם	היה	אומר	
לך	תביא	שן	של	לביאה,	היית	מביא	את	זה.	ועכשיו	מה	אמר	לך?	“רחץ וטהר” 
)שם	פס’	י”ג(.	תנסה	ותראה.	אמר:	טוב,	בסדר,	כעסתי	סתם.	הלך	לטבול	בירדן	

שבע	פעמים,	ובפעם	השביעית	כל	הצרעת	הלכה.	הבשר	שלו	כמו	ילד	קטן.
“לך לשלום”

הוא	ראה	את	זה,	אמר:	אני	לא	יודע	כלום,	אני	חשבתי	שיש	לנו	אלילים,	יח. 
אבל	הנביא	הזה	שוה	יותר	מכל	האמונות	שלנו.	חזר	אליו	ואמר	לו:	אדוני	הנביא,	
עכשיו	ידעתי	שאין	אלהים	בעולם	כי	אם	בישראל,	“ועתה קח נא ברכה מאת 
עבדך” )שם	פסוק	ט”ו(.	אני	מביא	לך	כמה	פרדים,	וכמה	סוסים,	וכמה	זהב	וכסף,	
עשר	ככרי	כסף	)עיין	בפסוק	ה’(,	אמר	לו:	בשום	פנים	לא	אקח.	“חי ה’ אשר עמדתי 
לפניו אם אקח” )שם	פסוק	ט”ז(.	אמר	לו:	טוב,	אם	אתה	לא	רוצה	לקחת,	ונשבעת	
כבר,	לפחות	תרשה	לי	לעשות	דבר	אחד,	לקחת	קצת	אדמה	מישראל	]ולעשות	
ממנה	מזבח[.	האדמה	שלכם	מבורכת,	ארץ	ישראל	מבורכת.	רק	לפעמים	אני	
הולך	עם	המלך	שלנו	פעם	בשנה	להשתחוות	לפסל	ששמו	“בית	רמון”,	ואני	
לא	הולך	לשם	יותר,	אני	כבר	לא	מאמין	בו.	אבל	כשאני	הולך	להשתחות	בית	
רמון,	אדוני	תופס	אותי,	הוא	מתכופף	וגם	אני	אתכופף,	אז	שה’	יסלח	לעבדך	
בדבר	הזה.	ואלישע	אמר	לו:	“לך לשלום” )שם	פסוק	י”ט(.	הרמ”א	כותב	)בסי’	קנ”ו	
ס”א( שבן נח לא מצוה על השיתוף,	הוא	יכול	לעשות	שיתוף,	הקב”ה	ולהבדיל	

 .
דברים	בטלים,	לכן	אמר	לו:	לך	לשלום13

והסיפור	ידוע	אחר	כך,	איך	גיחזי	לקח	את	כל	הצרעת	שלו.	   .13
תמיד	סיפורים	כאלה	מסתיימים	בכאב	ובצער. גיחזי, למה עשית 
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ג’ מתחילים בנו”ן ומסתיימים בנו”ן
ואמרו	שאלישע	הנביא	חיפש	בתורה	רמז	על	יט. 

נעמן.	אמר	כמה	פסוקים	בתורה	יש	לנו	שמתחילים	בנו”ן	ומסתיימים	בנו”ן,	
כמו	נעמן?	שלושה	פסוקים.	פסוק	אחד	-	“נגע	צרעת	כי	תהיה	באדם	והובא	
אל	הכהן” )ויקרא	י”ג,	ט’(,	נו”ן	ונו”ן.	אחר	כך	פסוק	אחר:	“נביא	מקרבך	מאחיך	
)דברים	י”ח,	ט”ו(,	נו”ן	ונו”ן.	והפסוק	 כמוני	יקים	לך	ה’	אלקיך	אליו	תשמעון” 
השלישי:	“נחנו	נעבור	חלוצים	לפני	ה’	ארץ	כנען	ואתנו	אחוזת	נחלתנו	מעבר	
לירדן”. )במדבר	ל”ב,	ל”ב(,	נו”ן	ונו”ן.	אז	זהו,	אם	יש	נגע	צרעת	“והובא	אל	הכהן”	
אלישע	כמו	כהן,	היה	צדיק	יסוד	עולם,	וזהו	“נביא	מקרבך	מאחיך	כמוני	יקים	
לך	ה’	אלקיך	אליו	תשמעון”	שצריך	לשמוע	לנביא.	ומה	יאמר	הנביא?	“מעבר	

לירדן”	–	שירחץ	בירדן.	הכל	רמוז	בתורה.
כל אלה שעושים לנו צרות “ימקו בעוונם”

פעם	הייתי	אצל	רופא	אחד	מטורף,	טיפש	מטופש,	)ואני	מקוה	שלא	אסתכל	עליו	כ. 
עוד	פעם...(,	מומחה	לסוכרת.	הלכתי	אליו,	וראיתי	שהשוטה	הזה	יש	לו	תמונה	
של	אליהו	הנביא	עם	צלב!	ויש	לו	תמונה	של	אלישע	גם	כן	עם	צלב14!	שניהם	
עם	צלב	על	הלב!	אמרתי	לו:	מה	אתה	עושה?	אמר	לי:	ככה	קבלתי	אותם,	מה	
אני	אעשה?!	ככה	קבלת?!	מנוול	שכמוך!	למה	אתה	מביא	צלב	בתמונה	של	
הנביאים	שלנו?!	אתה	חושב	שהיה	בכלל	צלב	אז?	לא	עשו	צלב.	אבל	אין	עם	
מי	לדבר.	היום	יש	כל	כך	ערבוביא	בארץ	ישראל	נוראה	ואיומה.	יש	“אחד	
רשע”,	שמו	ד”ר	חצרוני,	חצרוני )364(	גימטריא	השטן )364(	בדיוק...	מה	עשה	
השטן	הזה?	אמר:	אני	לא	יכול	לסבול	את	המצוֹת	האלה	שאוכלים	היהודים.	אז	
מה	אתה	רוצה	לאכול?	לחם?	לך	ליפו,	תקנה	ותאכל	עד	שתתפקע...	אבל	הוא	
אומר:	אני	לא	יכול	לראות	יהודים	אוכלים	מצות.	למה	אתה	לא	יכול	לראות?	
ככה.	יום	אחד	החליט	ללכת	ליפן,	ושם	נתנו	לו	“לחם	מרורים”,	נתנו	לו	מכות,	
הרביצו	לו...	תגיד	לי,	כל	אומות	העולם	מקנאים	בפסח	שלנו,	הנוצרים	עשו	
פסח	של	הנוצרים	שנקרא	“פסחא”.	אתה	תילחם	שאתה	יהודי?!	אז	לך	לכמרים,	
לך	לעזאזל.	אבל	זה	הדור	שלנו.	כולו	ערבוביא,	כולו	כפירה,	כולו	נבלות,	כולו	
רשעות.	ואחר	כך	אומרים:	למה	קרה	לנו	כדבר	הזה?!	קרה	לכם	כי	אתם	מורדים	
בה’!	הקב”ה	יחזיר	אותנו	בתשובה,	ויתן	לנו	כח	לעמוד	נגד	כל	האויבים	שלנו,	

את זה?!	אבל	ככה	זה.
14.  ומה	ההבדל	בין	אליהו	ובין	אלישע	בתמונות	שם?	אלישע	קרח,	כי	אמרו	לו	“עלה	קרח	עלה	

קרח”	)מ”ב	ב’,	כ”ג(,	ולאליהו	הנביא	יש	הרבה	שיער...

שלא	יעלה	בידם	שום	דבר.	ארץ	ישראל	תישאר	בידינו,	כולל	הדרום	והצפון,	
ואיראן תימחק מן העולם, לא ישאר ממנה כלום.	כל	אלה	שעושים	לנו	צרות	
“ימקו	בעוונם”	)ויקרא	כ”ו,	ט”ל(,	ונזכה	לגאולה	שלמה	במהרה	בימינו,	אמן	ואמן.

מי	שבירך	אבותינו	הקדושים	אברהם	יצחק	ויעקב,	משה	ואהרן	יוסף	דוד	
השומעים	ברדיו	קול	 ושלמה,	הוא	יברך	את	כל	הקהל	הקדוש	הזה,	כולל	
ברמה,	כולל	הקוראים	אחר	כך.	פעם	היו	הרבה	באים	לכאן,	היה	מלא,	היום	לא	
ה,	“לא	מרובכם	מכל	העמים	חשק	ה’	בכם	ויבחר	בכם	 נֶּ מלא.	אבל	זה	לא	מְשַׁ
כי	אתם	המעט	מכל	העמים”.	)דברים	ז’,	ז’(.	הקב”ה	אוהב	אתכם,	מחבב	אתכם,	

בוחר	בכם,	ויתן	לכם	כל	טוב	שבעולם.	אמן	כן	יהי	רצון.

חשיבות ייסוד בתי דין לענייני ממונות
בס”ד,	בני	ברק,	יום	י”ג	בתמוז	יה”ל	התשנ”ב

לכבוד	ידידנו	הרה”ג	מעוז	ומגדול	הרב	רצון	ערוסי	שליט”א
רב	קרית	אונו	וחבר	מועצת	הרה”ר	לישראל

שלום	וברכה!
קבלתי	מכתבו	היקר	בקשר	להצעות	לייסד	בית-דין	לדיני	ממונות	
ע”פ	דיני	תוה”ק	בכל	אתר	ואתר,	ושיכשירו	תלמידי	חכמים	בלימוד	
ש”ע	חשן	משפט	הלכה	למעשה.	ודבריו	נכוחים	למבין	וישרים	
למוצאי	דעת.	ידוע	לנו	שבכל	ארצות	המזרח	לא	חדלו	מלפסוק	
בדיני	ממונות	הלכה	למעשה	עד	הדור	האחרון	ממש,	ובג’רבא	
היו	לעתים	קרובות	שולחים	השופטים	הגוים	את	המתדיינים	
)בעיקר	כשאחד	משני	הצדדים	יהודי(	שילכו	להתדיין	לפני	 לפניהם	
הרבנים.	וכמה	פעמים	היה	מזה	קידוש	שם	שמים	גדול.	וכאן	
בעוה”ר	מחוסר	ידיעה	ומודעוּת	בצבור,	שפחה	תירש	גברתה.	מי	
יתן	ויעלה	בידכם	לייסד	דבר	גדול	כזה	בארץ	ישראל,	ומלך	אוהב	

צדקה	ומשפט	ית”ש	יברככם	בכל	חותמי	ברכות.
בכבוד רב ובברכה
נאמ”ן ס”ט
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 ש햹דוָיצִיאַת מִצְרַיִם הַק톼ִר בֵמְ�סַפֶוְכָל מִי ש" 
"햹תו햹הֵב או햹א או햼ך� הו햼רו톼ָב

אַחֵר  זֶה עו햹לָם  הַהַג튼ָדָה,  שֶלִ�פְנֵי  הַז횼ֹהַר  שֶל  הַקֶטַע  אֶת   יֵש

לְגַמְרֵי, אָדָם מְרַחֵף ב벪톼ַָּמַיִם, "פִקו햼דָא ב톼ָתַר ד펼ָא לְסַפֵר ב톼ִשְבָחָא 

 ש햹דוָהַק מִצְרַיִם  שֶמְ�סַפֵר ב톼ִיצִיאַת  מִי  וְכָל  מִצְרַיִם"  דִיצִיאַת 

ב톼ָרו햼ך� הו햼א או햹הֵב או햹תו햹 וְשו햹לֵחַ אֶת כָ�ל הַמַ�לְאָכִים שֶל�ו햹 וְאו햹מֵר 

לָהֶם "לְכו햼 לַב톼ַיִת שֶל פְלו햹נִי, וְתִשְמְעו햼 אֵיך� כֻ�לָ�ם שָרִים ו햼מְשַב톼ְחִים 

או햹תִי עַל הַנִסִים שֶעָשִיתִי לָהֶם". וְאַתָה מַשְאִיר אֶת הַחַל�ו햹ן 

הַב톼ַיְתָה.  אֵלֶיך�   햼הַמַ�לְאָכִים נִכְנְסוֶש  יש튼ִמַרְג햼ו ו햼מַאֲמִין  פָתו햼חַ 

מ벪ֶַּהו햼 דו햹מֶה,  רָאִיתִי  בָאָרֶץ  שֶהָיִיתִי  הָרִאשו햹נָה  ב벪톼ַָּנָה  וַאֲנִי 

הַכְ�נֶסֶת  מִב톼ֵית  יָצָאתִי  פֶסַח  שֶל לֵיל  עַרְבִית  תְפִלַ�ת  אַחֲרֵי 

שֶל הַתו햼נִיסָאִים ב톼ְפַרְד펼ֵס כַ�ץ ]ב톼ֵית רַחֲמִים[ ב톼ִרְחו햹ב הָאַדְמו햹"ר 

 햼לָ�נוֶירָה ש펼ִן הַד햼ו햼י לָלֶכֶת לְכִוִחָצֵירָא, וְהִתְחַלְת햼ו톼רָאֵל אַבְי יִש톼ִרַב

בְקִרְיַת הֶרְצו햹ג, וְכלֹ הַד펼ֶרֶך� אֲנִי שו햹מֵעַ "הַג튼ָדו햹ת"- הַג튼ָדָה בְנסַֹח 

פַרְסִי, וְהַג튼ָדָה בְנסַֹח תֵימָנִי, וְהַג튼ָדָה בְנסַֹח אַשְכְ�נַז횼ִי, וְכלֹ מִינֵי 

הַג튼ָדו햹ת, וַאֲנִי מַרְג튼ִיש אֶת הַסִימְפו햹נְיָה שֶל כָ�ל הַמַ�נְג튼ִינו햹ת הָאֵלֶ�ה, 

הַקָדו햹ש ב톼ָרו햼ך� הו햼א וַד펼ַאי נֶהֱנֶה מִז횼ֶה כִ�בְיָכו햹ל, אֵיך� כ�לֹ הַיְ�לָדִים 

עֲדַיִן מו햹דִים  שֶל�ו햹 אַחֲרֵי שְל�שֶת אֲלָפִים שְלו햹ש מֵאו햹ת שָנָה, 

וְכלֹ טו햹ב  וְדַעַת   חפֶֹש 햼לָנו ָוְנָתַת הִצַלְתָ או햹תָנו햼 מִמִ�צְרַיִם,   ,햹לו

שֶב톼ָעו햹לָם. רַק שֶעֲדַיִן יֵש קְצָת עִוְרִים שֶהֵם ל�א מַרְג튼ִישִים. מָה 

לַ�עֲשו햹ת. אֲבָל תָמִיד צָרִיך� לְהו햹דו햹ת עַל כ�לֹ הַנִסִים וְהַנִפְלָאו햹ת. 

וְלִקְראֹ אֶת הַהַג튼ָדָה ב톼ְשִמְחָה ו햼בְטו햼ב לֵבָב. )גליון 205 אות י"ט 

והערה 33, גליון 7 אות מ"א – השיעור עמוד קל"א, וגליון 59 אות 

כ"ז והערה 23(.

”וַאֲהֵבְך� ו햼בֵרַכְך� וְהִרְב톼ֶך�“
מָרָן ה벪ַֻּלְחָן עָרו햼ך� נָדַד הַרְב톼ֵה, נו햹לַד ב톼ִסְפָרַד אַרְב톼ַע שָנִים לִפְנֵי 

הַג튼ֵרו햼ש ]ג튼ֵרו햼ש סְפָרַד[ ב톼ִשְנַת רמ“ח. )נָתַתִי סִימָן: ”וַאֲהֵבְך� ו햼בֵרַכְך� 

וְהִרְב톼ֶך�“ )דברים ז‘, י“ג( – ו햼בֵרַכְך� ג튼ִימַטְרִיָ�א רָמָ“ח(. ב톼ְגִיל אַרְב톼ַע הָלַך� 

ב톼ַג튼ֵרו햼ש עַד שֶמָ�צָא מָקו햹ם ב톼ְטו햼רְקְיָה – אַדְרִינו햹פו햹ל )יֵש מָקו햹ם 

כָ�זֶה...( וְאַחַר כָ�ך� ג튼ִל�ו햼 לו햹 מֵה벪ַָּמַיִם שֶהו햼א צָרִיך� לַעֲלו햹ת לָאָרֶץ, 

וְהו햼א עָלָה. ב톼ְגִיל עֶשְרִים הִתְחִיל לְחַב톼ֵר ב톼ְחו햼“ל אֶת חִב톼ו햼רו햹 ”ב톼ֵית 

יו햹סֵף“. וְיָכו햹ל לִהְיו햹ת שֶב톼ַתְחִלָ�ה חִב톼ֵר עַל הָרַמְב톼ָ“ם ”כֶ�סֶף מִשְנֶה“, 

 햹מָתו펼ָהַקְד톼ְב( מִשְנֶה, אָמַר  כֶ�סֶף  ]אָז אֶת[  גָמַר  אֲבָל הו햼א ל�א 

לְבֵית יו햹סֵף(, חָשַבְתִי לַעֲשו햹ת אֶת חִב톼ו햼רִי עַל הָרַמְב톼ָ“ם שֶהו햼א 

מְפֻרְסָם ב톼ְכָל הָעו햹לָם, אֲבָל הָרַמְב톼ָ“ם כ�ו햹תֵב ד펼ֵעָה אַחַת, הו햼א 

ל�א מֵבִיא הַרְב톼ֵה דֵעו햹ת, וַאֲנִי חַיָ�ב סֵפֶר שֶיִ�כְל�ל אֶת כָ�ל הַד펼ֵעו햹ת 

הַיְ�דו햼עו햹ת, וַאֲנִי או햹סִיף עֲלֵיהֶם שו햼“ת תְרו햼מַת הַד펼ֶשֶן ו햼תְשו햼בָה 

אַשְכְ�נַז횼ִית וְכַד펼ו햹מֶה, אָז הו햼א עָזַב או햹תו햹 וְהִתְחִיל לִכְתבֹ עַל הַט�ו햼ר 

עָסַק  הַז횼ֶה  ב톼ַחִב톼ו햼ר  אָכֵן מֵבִיא אֶת הַד펼ֵעו햹ת ה벪ַּו햹נו햹ת[.  ]שֶהו햼א 

עֶשְרִים שָנָה. עו햹ד שְתֵים עֶשְרֵה שָנָה מַהֲדו햼רָא בַתְרָא. הו햼א 

נו햹לַד ב톼ְרָמָ“ח, וְהִתְחִיל ב톼ְגִיל עֶשְרִים ב톼ִשְנַת רס“ח, תו햹סִיף עַל 

זֶה עֶשְרִים וְעו햹ד שְתֵים עֶשְרֵה שָנָה אַתָה מַג튼ִיעַ לִשְנַת ש‘, אַחַר 

כָ�ך� פָנָה לְהִתְעַסֵק ב톼ַכֶ�סֶף מִשְנֵה, ]שֻלְחָן עָרו햼ך�[ כְ�לָלֵי הַג튼ְמָרָא, 

תְשו햼בו햹ת ב톼ֵית יו햹סֵף )שם סי' פ“ב-פ“ה יֵש וִכ�ו햼חִים עִם הַמַ�ב톼ִי“ט עַל 

א벪ִָּה, שֶב톼ַעֲלָה풼 - נֶעֶלְמו햼 עִקְבו햹תָיו ב톼ְמַיִם שֶאֵין לָהֶם סו햹ף, וְכֵן עַל זו햹 הַד펼ֶרֶך�(. 

וְהָיָה כַ�אֲשֶר ג튼ָמַר אֶת הַחֵלֶק הָאַחֲרו햹ן שֶל 

כֶ�סֶף מִשְנֶה וְשָלַח או햹תו햹 לְהַדְפָסָה ב톼ְוֵנֶצְיָה, 

אָמְרו햼 לו햹 מֵה벪ַָּמַיִם ”הִג튼ִיעַ הַז횼ְמַן!“ חִכִ�ינו햼 לְך� 

עַד שֶתִגְמרֹ, עַכְשָו הִג튼ִיעַ הַז횼ְמַן. לְמַעְלָה אָמַר 

 :햹לו 햼ן? אָמְרו햹נֶה הָאַחֲרוְכֶ�סֶף מִש מָה עִם 

 햼יסוִנִים יַדְפָת ש햹ד כַ�מָ�ה מֵאו햹דְאַג, עוִאַל ת

הָרַמְב톼ָ"ם  פְרֶנְקֶל ]מַהֲדו햼רַת  לְך� מַהֲדו햼רַת 

שֶהו햹צִיא לָאו햹ר הָרַב שַב톼ְתַי פְרֶנְקֶל זָצָ"ל[ 

עִם הַג튼ָהו햹ת... כָ�ל הַסְבָרו햹ת, כָ�ל הַפֵרו햼שִים, 

כָ�ל הַג튼ִירְסָאו햹ת וְכָל הַנֻסְחָאו햹ת תִמְצָא שָם. 

תְקַב톼ֵל או햹תו햹 לְמַעְלָה, אַל תִדְאַג... וְכָך� הָיָה, 

ב톼ֵן  ב톼ִשְנַת של“ה  ב톼ְנִיסָן  ב톼ְי“ג  מָרָן  נִפְטַר 

שְמו햹נִים וָשֶבַע. )גליון 303 אות ג'(.

 מים שלנו 

אך אינם שלנו?
תשובה לחידה נמצאת 

בעלון הנוכחי. 
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א. יֵש מִשְנָיו햹ת עַתִיקו햹ת מְאדֹ ש법ֶּא רַב톼ִי ]רִב톼ִי 
יְהו햼דָה הַנָשִיא – רַב톼ֵנו햼 הַקָדו햹ש[ כָ�תַב או햹תָם, 
אֶלָ�א הָיו햼 עו햹ד לְפָנָיו. רְאָיָה לַד펼ָבָר, ב톼ְסו햹ף מַסֶכֶת 
כֵ�לִים )פרק ל' משנה ד'( כָ�תו햼ב: "אָמַר רִב톼ִי יו햹סֵי, 
אַשְרַיִך� )מַסֶכֶת( כֵ�לִים שֶנִכְנַסְתְ ב톼ְטֻמְאָה וְיָצָאת 
כִ�י  רַב톼ִי,  לִפְנֵי  הָיָה  יו햹סֵי  רִב톼ִי  וַהֲרֵי  ב톼ְטָהֳרָה", 
הו햼א הָיָה תַלְמִידו햹 שֶל רִב톼ִי עֲקִיבָא, וְעַד רַב톼ִי 
יֵש שְנַיִם-שְל�שָה ד펼ו햹רו햹ת, אָז אִם כֵ�ן מַה ז횼ֶה 
"אַשְרַיִך� כֵ�לִים"? אֶלָ�א הַמַ�סֶכְתו햹ת הָיו햼 עֲרו햼כו햹ת 
כְ�בָר לִפְנֵי כֵן, וְרַב톼ֵנו햼 הַקָדו햹ש רַק סִד펼ֵר או햹תָם: 
כָ�אן רִב톼ִי מֵאִיר או햹מֵר וְכָאן רִב톼ִי יְהו햼דָה או햹מֵר 
וְכַד펼ו햹מֶה, אֲבָל עִקְרֵי הַמִ�שְנָיו햹ת הָיו햼 כְ�תו햼בִים. 

)גליון  הערה 

מָתו햹ק.  כָ�ך�  כָ�ל  אֱל�קַי",  "לְמַעַנְך�  הַפִי�ו햼ט  ב.
לִי  יָדו햼עַ  וְל�א  ב톼ְקו햹דָה,  ב톼ֶן ד펼ָוִד רַב톼ִי הַמְחַב톼ֵר 
עו햹בַדְיָה זַצַ"ל הָיָה או햹מֵר  מָתַי חַי. מָרָן הָרַב

אֶת הַפִי�ו햼ט הַז횼ֶה כָ�ל לַיְלָה ב톼ָאַרְב톼ָעִים יו햹ם שֶל 
 햹תו햹מְרִים או햹אוֶב ש햼כָ�תוֶש 햼וַאֲפִל�ו הַסְלִיחו햹ת, 
רַק ב톼ַעֲשֶרֶת יְמֵי תְשו햼בָה. הַמִ�לִ�ים שָם כָ�ל כָ�ך� 
ב톼ֶאֱמו햼נָה  ו햼בָרִיא,  פָצו햼עַ  מִלֵ�ב טָהו햹ר  יו햹צְאו햹ת 
וְחןֹ  וְטִבְעִית. "וַעֲשֵה לְטו햹בָה או햹ת,  פְשו햼טָה 
נְפָשו햹ת עֲצו햼בו햹ת, לְמֵי יֶשַע צְמֵאו햹ת", צְמֵאו햹ת 
לְמַיִם שֶל יְשו햼עָה. הַב톼ַקָשָה הַז횼אֹת נִתְמַלְ�אָה 
אַחֲרֵי מֵאו햹ת שָנִים, וְהַי�ו햹ם רו햹אִים אֶת הַיְשו햼עו햹ת 

ב톼ְעֶזְרַת ה', ב톼ְלִי שו햼ם סָפֵק ב톼ָעו햹לָם. )גליון 
הערה 

ג. רַב톼ִי סָאסִי הַכ�הֵֹן הָרַב הָרָאשִי ב톼ְגֶ'רְב톼ָא הָיָה 
 햼א הָיו톼ָגֶ'רְב톼ְנַת תרס"ה. בְש톼ִל, וְנִפְטַר ב햹דו튼ָחָכָם ג
או햹מְרִים: אִם אַתָה רו햹צֶה לִלְמדֹ עִי�ו햼ן תִלְמַד 
יִצְחָק  זְכו햼ת  כ�ֹהֵן:  סָאסִי  רַב톼ִי  שֶל  ב톼ַסְפָרִים 
עַל מַסֶכֶת ג튼ִטִ�ין, ב톼ִרְכַ�ת ה' עַל מַסֶכֶת ב톼ְרָכו햹ת 

ו햼מַסֶכֶת שַב톼ָת, וְשו햼"ת זֶרַע ד펼ָוִד. )שם הערה 

 햹ין אָדָם לַחֲבֵרו톼ֵבֶת ש햹עֲבֵרו
לַחֲבֵרו햹, אֵין יו햹ם הַכִ�פו햼רִים מְכַפֵר עַד שֶיְ�רַצֶה אֶת חֲבֵרו햹" )שלחן  "עֲבֵרו햹ת שֶב톼ֵין אָדָם 

ערוך סימן תר"ו סעיף א'(. ל�א כְמו햹 אֻמ�ו햹ת הָעו햹לָם שֶאָדָם יָכו햹ל לַעֲשו햹ת כָ�ל עֲבֵרָה שֶיִ�רְצֶה, 

וְאַחַר כָ�ך� הו햹לֵך� לְראֹש הַד펼ָת שֶלָ�הֶם – הַכ�מֶֹר, ו햼מְסַפֵר לו햹 עַל הָעֲבֵרָה, וְצָרִיך� לְשַלֵ�ם 

כֶ�סֶף לְפִי "מְחִירו햹ן" שֶעַל כָ�ל עֲבֵרָה תְשַלֵ�ם כָ�ך� וְכָך�, אִם זו햹 עֲבֵרָה גְדו햹לָה צָרִיך� הַרְב톼ֵה 

כֶ�סֶף, אִם זו햹 עֲבֵרָה קְטַנָה צָרִיך� פָחו햹ת כֶ�סֶף וְכו햼', הַכ�לֹ לְפִי הָעֲבֵרו햹ת. אֲבָל הַתו햹רָה 

או햹מֶרֶת הָפו햼ך�: אִם פָגַעְתָ בֶחָבֵר שֶלְ�ך� עָלֶיך� לְבַקֵש מִמֶ�נו햼 מְחִילָה, וְאַל תְשַחֵק ב톼ָזֶה. 

)הלכות יום הכיפורים שם( או햹מֵר ב톼ְשֵם רַב톼ִי שְמו햼אֵל ג튼ַרְמִיזָאן, שֶאִם אָדָם  חָדָש הָרַב פְרִי

עו햹בֵר עֲבֵרָה ב톼ֵין אָדָם לַחֲבֵרו햹, יֵש לו햹 שְתֵי עֲבֵרו햹ת: ב톼ֵין אָדָם לַחֲבֵרו햹 ו햼בֵין אָדָם לַמָ�קו햹ם, 

לָמָ�ה? כִ�י הַתו햹רָה אָמְרָה "ל�א תַעֲשקֹ" )ויקרא י"ט י"ג(, "ל�א תִגְזלֹ" )שם( וְכַד펼ו햹מֶה, וְאִם 

כֵ�ן ב톼ְכָל זֶה ל�א רַק פָגַעְתָ בֶחָבֵר אֶלָ�א פָגַעְתָ גַם ב톼ִכְבו햹ד הַקָדו햹ש ב톼ָרו햼ך� הו햼א. וְלָכֵן אִם 

ל�א תְבַקֵש מְחִילָה מֵחֲבֵרְך�, הֲרֵי גַם הַחֵלֶק שֶב톼ֵינְך� ו햼בֵין הַקָדו햹ש ב톼ָרו햼ך� הו햼א ל�א נִמְחַל, 

וְלָכֵן אֲפִל�ו햼 אִם תַעֲשֶה כָ�ל הַו햼ִד펼ו햼יִ�ים וְתִבְכֶ�ה וְתו햹רִיד ד펼ְמָעו햹ת כַ�מַ�יִם, הֲרֵי אַתָה צָרִיך� קדֶֹם 

כ�לֹ לְבַקֵש מְחִילָה מֵחָבֵר שֶלְ�ך�.

וְל�א רַק עַל מַעֲשֶה אֶלָ�א גַם עַל ד펼ִב톼ו햼ר שֶל עֶלְב톼ו햹ן, כִ�י לִפְעָמִים עַל מִלָ�ה אַחַת סו햹בְלִים 

ה' יְרַחֵם. אָדָם יִז횼ָהֵר ב톼ָזֶה, כִ�י הַמַ�עֲלִיב אֶת חֲבֵרו햹 זֶה ל�א קַל. וְלִפְעָמִים עֶלְב톼ו햹ן נִשְאָר 

ב톼ְלִב톼ו햹 שֶל אָדָם, וְאַחֲרֵי כַמָ�ה שָנִים הו햼א זו햹כֵר אֶת זֶה, לָכֵן אַל תַעֲלִיב אֶת חֲבֵרְך� אֶלָ�א 

תִשְקלֹ כָ�ל מִלָ�ה, וְאִם הֶעֱלַבְתָ תְבַקֵש מִמֶ�נו햼 מְחִילָה.

ב톼ַג튼ְמָרָא )יומא דף פ"ז עמוד א'( יֵש סִפו햼ר עַל רַב שֶהָיָה לו햹 "מִלְ�תָא ב톼ֵי טַב톼ָחָא", כְ�לו햹מַר 

הָיְתָה לו햹 "תַקְרִית" עִם אֵיזֶה טַב톼ָח, וְהַטַ�ב톼ָח הָיָה מְדַב톼ֵר עָלָיו. אָז רַב אָמַר: 'ב톼ו햹א נֵלֵך� 

 :햹לֵך�?" אָמַר לו햹אֵיפהֹ הָרַב הו" :햹תו햹אַל אוָל רַב וְשֶש 햹נָא תַלְמִידו햼א רַב הו톼ָב .'햹ויֵ�ס אִתַוְנִתְפ

"לְהִתְפַיֵ�ס עִם הַטַ�ב톼ָח", אָמַר לו햹: "אָזֵיל אַב톼ָא לְמִקְטַל נַפְשָא". הַמִ�לָ�ה "אַב톼ָא" זֶה לְשו햹ן 

 ,רָה וְיֵעָנֵש햼ּו벪�ַח ל�א יִנְהַג כ톼ָהַטַ�בֶכִ�י הֵבִין ש[ לֵך� לַהֲרגֹ נֶפֶש햹י הו톼ִרִי וְרַב햹מַר מו햹ד, כְ�לו햹כָ�בו

כַ�מְתאַֹר לְפָנֵינו햼[ אָמַר לו햹 רַב: "לָמָ�ה לַהֲרגֹ נֶפֶש? אֲנִי מִתְפַיֵ�ס אִתו햹". וְהִנֵה כְ�שֶרַב הִג튼ִיעַ 

לְשָם, הַטַ�ב톼ָח שֶהָיָה טִפֵש רָאָה או햹תו햹 וְאָמַר לו햹: "אַב톼ָא אַתְ זִיל", כְ�לו햹מַר לֵך� מִכָ�אן, אֲנִי 

ל�א צָרִיך� או햹תְך�. רַב רָאָה שֶאִי אֶפְשָר לְהִסְתַד펼ֵר אִתו햹, חָזַר הַב톼ַיְתָה. אַחַר כָ�ך� הַטַ�ב톼ָח 

לָקַח אֶת הַ"קו햹פִיץ" שֶז횼ֶה הַסַכִ�ין שֶל�ו햹, כְ�דֵי לַחְתךֹ� אֶת הָאֵיבָרִים שֶל הַב톼ְהֵמָה, ו햼פִתְאו햹ם 

הַקו햹פִיץ קָפַץ עָלָיו וְנִכְנַס לַג튼ָרו햹ן שֶל�ו햹 וְהָרַג אֶת עַצְמו햹. )ב톼ְמַעֲשֶה זֶה נִקְרָא רַב ב톼ְשֵם "אַב톼ָא", 

הַמִ�לָ�ה "אַב톼ָא" יֵש לָה풼 שְנֵי פֵרו햼שִים, רַשִ"י ב톼ְכָל מָקו햹ם מְפָרֵש שֶז횼ֶה לְשו햹ן כָ�בו햹ד )עי' חולין ל"ח ע"א רש"י 

ד"ה לאבא, ועוד(, וְהַתו햹סְפו햹ת )שם בד"ה אצטריך( כָ�תְבו햼 שֶז횼ֶה שְמו햹 הַפְרָטִי שֶל רַב. וְהַג튼ְמָרָא כָ�אן הֵבִיאָה 

אֶת זֶה שו햼רָה אַחַר שו햼רָה, אָז כַ�אֲשֶר רַב הו햼נָא אָמַר לְרַב "אָזֵיל אַב톼ָא לְמִקְטַל נַפְשָא" הו햼א הִתְכַ�ו햼ֵן לו햹מַר 

ב톼ִלְשו햹ן כָ�בו햹ד: הָרַב שֶלִ�י, שֶהֲרֵי רַב הו햼נָא תַלְמִידו햹 וְל�א יָכו햹ל לִקְראֹ או햹תו햹 בִשְמו햹, וְאִל�ו햼 אַחַר כָ�ך� כְ�שֶהֶחָצו햼ף 

הַז횼ֶה אָמַר "אַב톼ָא אַתְ", הו햼א הִתְכַ�ו햼ֵן עַל ה벪ֵַּם הַפְרָטִי שֶל�ו햹. וְיָכו햹ל לִהְיו햹ת שֶיֵ�ש ב톼ָזֶה שִנו햼י קָטָן ב톼ַב톼ִט�ו햼י שֶל 

הַמִ�לָ�ה, שֶאִם או햹מְרִים "אָבָא" ב톼ְבֵי"ת רְפו햼יָה זֶה לְשו햹ן כָ�בו햹ד, וְאִם או햹מְרִים "אַב톼ָא" ב톼ְבֵי"ת ד펼ְגו햼שָה זֶה שֵם 

פְרָטִי. ואכמ"ל(. מִכָ�אן אַתָה לו햹מֵד שֶמִ�י ש법ֶּא פָגַע אֵינו햹 חַיָ�ב לְבַקֵש מְחִילָה, אֶלָ�א רַק 

הַפו햹גֵעַ ב톼ִלְבַד. וְאִם יֵש סָפֵק מִי פָגַע, אָז שֶיְ�בַקְשו햼 שְנֵיהֶם מְחִילָה )וְאִם אַתָה יו햹דֵעַ שֶהַפו햹גֵעַ 

)גליון  ל�א יְבַקֵש מְחִילָה, אָז תֵשֵב ב톼ַב톼ַיִת וְתאֹמַר: "הֲרֵינִי מו햹חֵל לִפְלו햹נִי עַל מַה 벪ֶּעָשָה לִי ב벪톼ַָּנָה הַז횼אֹת"(

 אותיות ט' – י"ב והערה 

 הַג튼ָאו햹ן הַקָדו햹ש רַב톼ֵנו햼 חַיִ�ים חו햼רִי מְלַמֵ�ד זְכו햼ת
יִשְרָאֵל, וְאו햹מֵר: רִב톼ו햹ן  זַצַ"ל מְלַמֵ�ד זְכו햼ת עַל  רַב톼ִי חַיִ�ים חו햼רִי  נִדְרֵי", הָיָה  אַחֲרֵי "כָ�ל 

 풼ַה햹בו튼ָמְחִיר ג톼ִכְרִים אֶת סֵפֶר כָ�ל נִדְרֵי ב햹ת אֲרֻכָ�ה כָ�זאֹת, מו햼לו튼ָרְאֶה אֵיך� אַחֲרֵי גִלָמִים, ת햹הָעו

מְאדֹ, ו햼מִי שֶקָנָה אֶת הַסֵפֶר ל�א לו햹קֵחַ או햹תו햹 הַב톼ַיְתָה, אֶלָ�א רַק מַעֲבִיר או햹תו햹 מֵהַהֵיכָל 

לַתֵבָה, וְעַל זֶה הו햼א מו햼כָן לְשַלֵ�ם אַלְפֵי פְרָאנְקִים. זו햹 זְכו햼ת ג튼ְדו햹לָה מְאדֹ. צָרִיך� תָמִיד 

לְלַמֵ�ד זְכו햼ת עַל יִשְרָאֵל, ב톼ִמְיֻחָד ב톼ְיו햹ם כִ�פו햼ר. )גליון  אות כ'(

א. יֵש כַ�ד펼ו햼רִים "קַלִ�י-צו햹ם", וַאֲנַחְנו햼 מִשְתַמְ�שִים 
)מובא בשדי חמד מערכת יום  ב톼ָהֶם. חָכָם אֶחָד 
הכיפורים סי' א' אות י"ח( או햹מֵר שֶכֵ�יוָן שֶהַתו햹רָה 

)ויקרא כ"ג  נַפְשתֵֹיכֶם"  "וְעִנִיתֶם אֶת  אָמְרָה 
ל"ב(, אָז צָרִיך� לְהִתְעַנו햹ת וְאָסו햼ר לָקַחַת כַ�ד펼ו햼רִים 

כָ�תַב  זצ"ל  הָרַב עו햹בַדְיָה  מָרָן  אֲבָל  כָ�אֵלֶ�ה. 
תְשו햼בָה בָזֶה )בשו"ת יביע אומר ח"ט סימן נ"ד(, 
וְכָתַב ש법ֶּא כָך� הַד펼ִין, וְהֵבִיא רְאָיָה מֵהַג튼ְמָרָא 
)יומא ע"ד ע"ב( שֶהָעִנו햼י שֶל כִ�פו햼ר זֶה ב톼ְשֵב וְאַל 

תַעֲשֶה, כְ�לו햹מַר תֵשֵב וְאַל תאֹכַל, אֲבָל לֶאֱכלֹ 
לִפְנֵי כֵן זֶה מֻתָר. וְכִי יַעֲלֶה עַל הַד펼ַעַת שֶאָדָם 
 ל�שָעָתַיִם-שְצָרִיך� לְהַפְסִיק אֶת הָאֲכִילָה ש
שֶיַ�ג튼ִיעַ  לֶאֱכֹל עַד  אֶפְשָר  הֲרֵי  לִפְנֵי כִ�פו햼ר?! 
הַז횼ְמַן, וְלָכֵן מֻתָר ג튼ַם לָקַחַת כַ�ד펼ו햼רֵי "קַלִ�י-צו햹ם" 

אִם הֵם מְקִלִ�ים עָלֶיך� אֶת הַצו햹ם.

נִפְלָא  פִי�ו햼ט   햼לָנו  יֵש הַכִ�פו햼רִים  ב톼ְלֵיל יו햹ם  ב. 
 יֵש הַז횼ֶה  הַפִי�ו햼ט  אֵלִי תְשו햼קָתִי".  "לְך�  מְאֹד, 
וְאָרַבְתִי  "וְאָשַמְתִי  וִד펼ו햼י שֶאו햹מְרִים:  ג튼ַם   햹ו톼ב
וְכו햼'". ו햼בִגְלַל הַמַ�נְג튼ִינָה או햹מְרִים אֶת זֶה מִלְ�רַע, 
ו햼מִמֵ�ילָא הו햹פְכִים אֶת הַמַ�שְמָעו햼ת, כִ�י ב톼ְעִבְרִית 
אַתָה  וְאִם  ו햼מִלְ�רַע,  לְמִלְ�עֵיל  מַשְמָעו햼ת   יֵש
מַחְלִיף ב톼ֵינֵיהֶם אַתָה מְשַנֶה אֶת הַמַ�שְמָעו햼ת, 
וְאָרַבְתִי ו햼בָגַדְתִי  וְכָאן אִם תאֹמַר "וְאָשַמְתִי 
לֶאֱשֹם  אַמְשִיך�  אֲנִי   햹וש햼רוֵמִלְ�רַע פ ו햼בָזִיתִי" 
וְלֶאֱרבֹ וְלִבְג튼דֹ וְלִבְזו햹ת וְכו햼', וְלָכֵן צָרִיך� לו햹מַר 
"וְאָשַמְתִי וְאָרַבְתִי" מִלְ�עֵיל. וְצָרִיך� לְכַו햼ֵן אֶת 
הַמַ�נְג튼ִינָה ש법ֶּא תַחְלִיף אֶת הַמַ�שְמָעו햼ת. )גליון 

 אות ח', וגליון  אותיות כ"א וכ"ב(

דבריו כשם משפחתו 
כחי  ו הנ ן  בעלו נמצאת  לחידה  תשובה 

נא לשלוח התשובות עד יום שני בערב )חובה לציין שם וכתובת( תשובות ניתן לענות בקו בית נאמן  079-9270505 שלוחה 

פתרון החידה: מי היה דודו של הגאון הקדוש רבי נחמן מברסלב? הגאון הקדוש רבי ברוך ממז'יבוז' )נכד רבנו הבעל שם טוב 
הקדוש, נפטר בשנת תקע"ב(. הזוכה: מרדכי אליהו - ירושלים.

 פתרון מי בתמונה: כבוד קדושת הגאון האדמו"ר הבית ישראל מגור זצ"ל )נפטר בשנת תשל"ז(.
הזוכה: אלי מליק - פתח תקוה.

תשובה ניתן לענות
 בקו בית נאמן

079-9270505 שלוחה 

בין הפותרים נכונה יוגרל פרס
)חובה לציין שם וכתובת(

בית ההוראה בראשות מורנו הגאון הרב מצליח חי מאזוז שליט"א, שמחים לבשר לציבור על 
הוצאת הקונטרסים "פסקי הלכות"  ליקוט פסקי מרן ראש הישיבה
 בהלכות הימים הנוראים וכן בהלכות השכמת הבוקר ציצית ותפלין.

הקונטרסים נכתבו ע"י יצחק מאזוז והוגהו ע"י מרן שליט"א

 מי בתמונה? 

א. מֵעֶרֶב פֶסַח אַחַר הַצָהֳרַיִם אָסו햼ר לַעֲשו햹ת מְלָאכָה, וְאָסו햼ר לְכַב톼ֵס. ו햼מָרָן 

הָרַב עו햹בַדְיָה זצ"ל כָ�תַב )חזון עובדיה פסח עמ' קצ"ד( שֶמֻ�תָר לְהַכְנִיס 

ב톼ְגָדִים לַמְ�כו햹נָה ב톼ְעֶרֶב פֶסַח לִפְנֵי הַצָהֳרַיִם וְיַמְשִיכו햼 לְהִתְכַ�ב톼ֵס ג튼ַם אַחַר 

אֵלִיָ�הו햼 מָאדָאר,  הָרַב  ב톼ַיְ�שִיבָה -  ג튼ָדו햹ל  חָכָם  תַלְמִיד   햼לָנו  יֵש הַצָהֳרַיִם. 

שֶאָמַר שֶאֶפְשָר לְהַכְנִיס אֶת הַב톼ְגָדִים לַמְ�כו햹נָה ג튼ַם אַחַר הַצָהֳרַיִם. לָמָ�ה? 

כִ�י כָכָה עו햹שִים ב톼ְכָל עֶרֶב שַב톼ָת. ב톼ְכָל עֶרֶב שַב톼ָת כָ�תו햼ב ש법ֶּא לַעֲשו햹ת 

מְלָאכָה מִן הַמִ�נְחָה ו햼לְמַעְלָה )עַיֵ�ן ש"ע סִי' רנ"א(, וְאַף עַל פִי כֵן ב톼ִמְכו햹נַת 

כְ�בִיסָה מֻתָר. אָז ג튼ַם כָ�אן אֶפְשָר לְהַפְעִיל מְכו햹נַת כְ�בִיסָה, אֲבָל אָסו햼ר 

.ת מְלָאכָה מַמָ�ש햹ולַעֲש

ב. אָסו햼ר לְמָשָל לְסַפָר לִפְתחַֹ אֶת הַחֲנו햼ת שֶל�ו햹, צָרִיך� לִסְג튼רֹ או햹תָה풼 אַחֲרֵי 

חֲצו햹ת. אָסו햼ר לָלֶכֶת לְסַפֵר. פַעַם אַחַת תַלְמִיד חָכָם ג튼ָדו햹ל - הָרַב הָרָאשִי 

בְתו햼נֶס, רַב톼ִי ד펼ָוִד כְ�טו햼רְזה - ל�א מָצָא זְמַן לְהִסְתַפֵר ב톼ְעֶרֶב פֶסַח לִפְנֵי 

חֲצו햹ת, )הֲרֵי הו햼א הָיָה הָרַב הָרָאשִי(, אָז הו햼א הָלַך� לְסַפָר ג튼ו햹י אַחֲרֵי חֲצו햹ת, 

וְשָם רְאִי "מַרְאָה" לְפָנָיו וְזֶה מֻתָר )שֶכָ�ך� מֻתָר לְהִסְתַפֵר אֵצֶל ג튼ו햹י(. הָיָה 

עו햹שֶה כָ�כָה. )גליון 353 אותיות ט"ז וי"ז(.

הָיָה  מֹשֶה חו햼צִין ע"ה[  ]רַב톼ִי  ג튼ו햹אֵל ו햼מו햹שִיעַ"  "מֶלֶך�  הַפִי�ו햼ט  מְחַב톼ֵר 

מֵחַכְמֵי ב톼ָבֶל לִפְנֵי מָאתַיִם שָנָה, וְרַב톼ֵנו햼 יו햹סֵף חַיִ�ים ]הַב톼ֵן אִיש חַי[ הַרְב톼ֵה 

פְעָמִים הו햹לֵך� ב톼ְעִקְבו햹תָיו. כָ�ל מִלָ�ה ו햼מִלָ�ה שָוָה זָהָב. "הו햹דו햼 לָא-ל כִ�י 

 풼כַ�חַת לָהְאֲלִים הֵיכִי מַש햹וה ש톼ֵים". הַרְבִחֳדָש ה לָכֶם ראֹש횼ֶהַז הַחדֶֹש

]-אֵיך� זֶה יָכו햹ל לִהְיו햹ת[ שֶנִיסָן ראֹש חֲדָשִים וְתִשְרֵי ראֹש ה벪ַָּנָה? 

הַתְשו햼בָה הִיא כָ�כָה, ב톼ֶחֳדָשִים הו햹לְכִים לְפִי נִיסָן, ו햼ב벪ַָּנִים הו햹לְכִים 

 רֵי לְראֹשְשִנִים ת햹מו 햼רָה הָיו햹וימֵי הַת톼ִם ב튼ַגֶש 햼יִן לָנוַמִנ햼רֵי. וְלְפִי תִש

ה벪ַָּנָה? הַאִב톼ְן עֶזְרָא )ב톼ִשְמו햹ת י"ב, ב'( הֵבִיא שְתֵי רְאָיו햹ת יָפו햹ת מְאדֹ. 

)שְמו햹ת כ"ג, ט"ז( "וְחַג הָאָסִף ב톼ְצֵאת ה벪ַָּנָה  רְאָיָה אַחַת מֵהַפָסו햼ק 

ב톼ְאָסְפְך� אֶת מַעֲשֶיך� מִן ה벫ַָּדֶה". חַג הָאָסִיף זֶה חַג הַסֻכ�ו햹ת. וְאִם 

ה벪ַָּנָה מַתְחִילָה ב톼ְנִיסָן כֵ�יצַד חַג הַסֻכ�ו햹ת יָבו햹א "ב톼ְצֵאת ה벪ַָּנָה"? זֶה 

"ב톼ְאֶמְצַע ה벪ַָּנָה"! אֶלָ�א שֶה벪ַָּנָה מַתְחִילָה מִתִשְרֵי, וְכַאֲשֶר ב톼ָא חַג 

הַסֻכ�ו햹ת הו햼א בְצֵאת ה벪ַָּנָה, ה벪ַָּנָה כְבָר יָצְאָה. )ו햼רְאָיָה שְנִיָ�ה מִפָרָשַת 

וַיֵ�לֶך� - "מִקֵץ שֶבַע שָנִים ב톼ְמעֵֹד שְנַת ה벪ְַּמִטָ�ה ב톼ְחַג הַסֻכ�ו햹ת" )ד펼ְבָרִים ל"א, י'((.

ב톼ָחֳדָשִים נִיסָן הו햼א הָראֹש, ו햼ב벪ַָּנִים תִשְרֵי הו햼א הָראֹש. אֵיך� זֶה יָכו햹ל 

לִהְיו햹ת? הֲרֵי כָ�ל אֶחָד יו햹דֵעַ שֶאִם מַתְחִילִים שָנָה, ה벪ַָּנָה וְהֶחֳדָשִים 

שֶלָ�ה풼 הו햹לְכִים ב톼ְיַחַד? אֶלָ�א הַהֶסְב톼ֵר הו햼א שֶחדֶֹש נִיסָן זֶה כְמו햹 מֶלֶך�, מֶלֶך� 

שֶל הֶחֳדָשִים. הִנֵה נִרְאֶה ב벪ְַּבָטִים, ב톼ְיו햹ם ראֹש חדֶֹש נִיסָן קו햹רְאִים 

אֶת פָרָשַת הַנְשִיאִים, וְקו햹רְאִים אָז "וַיְהִי הַמַ�קְרִיב ב톼ַי�ו햹ם הָרִאשו햹ן אֶת 

קָרְב톼ָנו햹 נַחְשו햹ן ב톼ֶן עַמִ�ינָדָב לְמַטֵ�ה יְהו햼דָה" )ב톼ַמִ�דְב톼ָר ז' י"ב(. וְכִי יְהו햼דָה 

זֶה הַג튼ָדו햹ל שֶב벪톼ְַּבָטִים? ל�א, אֶלָ�א הו햼א הַמֶ�לֶך� שֶב벪톼ְַּבָטִים. וְגַם נִיסָן 

 햼ת מֶלֶך�. וְאִל�ו햹תִי�ו햹ה לָכֶם", לָכֶם או횼ֶהַז ב "הַחדֶֹש햼דָבָר, לָכֵן כָ�תו 햹תו햹או

]רַק[ ב톼ַי�ו햹ם הָרְבִיעִי ד' ב톼ְנִיסָן הַמַ�קְרִיב זֶה רְאו햼בֵן שֶהו햼א הַב톼ְכו햹ר. )יו햹ם 

רְבִיעִי שֶל נִיסָן הו햼א יו햹ם שֵנִי שֶל ראֹש ה벪ַָּנָה עַל פִי הַסִימָן א"ת ב"ש ג"ר 

ד"ק, א"ת – ב톼ְיו햹ם שֶחָל רִאשו햹ן ]א'[ שֶל פֶסַח, לְהַבְד펼ִיל יָחו햼ל ב톼ו햹 תִשְעָה בְאָב. 

ב"ש- ב톼ְיו햹ם שֶחַל יו햹ם שֵנִי ]ב'[ שֶל פֶסַח יָחו햼ל ב톼ו햹 שָבו햼עו햹ת, ג"ר - יו햹ם שְלִישִי 

]ג'[ שֶל פֶסַח זֶה יו햹ם ראֹש ה벪ַָּנָה, ו햼לְמָחֳרָתו햹 יו햹ם ב' שֶל ראֹש ה벪ַָּנָה(. אָז 

ב톼ְדִי�ו햼ק כְ�מו햹 שֶרְאו햼בֵן הו햼א ראֹש ו햼גְדו햹ל ה벪ְַּבָטִים אֲבָל הו햼א ל�א מֶלֶך�, 

וִיהו햼דָה הו햼א גָדו햹ל שֶב벪톼ְַּבָטִים מִב톼ְחִינַת מַלְכו햼ת, כָ�כָה ג튼ַם חדֶֹש נִיסָן. 

"הַחדֶֹש הַז횼ֶה לָכֶם ראֹש חֳדָשִים". ו햼בְתַלְמו햼ד יְרו햼שַלְמִי )ב톼ִתְחִלַ�ת ר"ה 

ו햼מו햼בָא בְתו햹רָה תְמִימָה שְמו햹ת י"ב, ב' או햹ת י"ב( או햹מֵר: לָכֶם ראֹש חֲדָשִים, 

אֲבָל ל�א ל벪ַָּנִים. ל벪ַָּנִים מו햹נִים מִתִשְרֵי. פַעַם עָרַכְתִי סֵפֶר "ב톼ְנִי חַי" 

 י לְחדֶֹשִעְת튼ַהִגֶכְש햼חְנִיך�ְ זצ"ל[, ו햼ו톼י יִצְחָק ב톼ִי ]רַב톼ִרִי וְרַב햹ר מו톼ֵחִבֶת ש햹הֲלָכו

נִיסָן, כָ�תַבְתִי: "עַל פִי הַתו햹רָה ה벪ַָּנָה מַתְחִילָה מִנִיסָן". וְאַב톼ָא זצ"ל 

אָמַר לִי: ל�א נָכו햹ן! ה벪ַָּנָה ל�א מַתְחִילָה מִנִיסָן, אֶלָ�א הִיא מַתְחִילָה 

מִתִשְרֵי, רַק שֶנִיסָן הו햼א כְמו햹 הַמֶ�לֶך� שֶל הֶחֳדָשִים. זֶה הַכ�לֹ. )עיין 

בספר הנד"מ עמ' נ'(. )גליון 404 אותיות א' וב'(.

אַב톼ָא ]מָרָן הָ"אִיש מַצְלִיחַ"[ הָיָה מְסַפֵר עַל רַב톼ִי ד펼ָוִד כְ�טו햹רְזָה ]הָרַב 

בָקִי  הָיָה  שֶהו햼א  נֶאֱמָנָה[,  הֲלָכָה  ב톼ִמְדו햹ר  שֶהֻזְכַ�ר  הָרָאשִי בְתו햼נֶס, 

בְאַרְב톼ָעָה טו햼רִים עִם הַב톼ֵית יו햹סֵף ב톼ְעַל פֶה. אֵיך� הו햼א יָדַע אֶת זֶה? 

הו햼א הָיָה מְבַקֵר אֶצְלו햹 ב톼ְיו햹ם שַב톼ָת וְקו햹רְאִים לְפָנָיו טו햼ר, וְהו햼א בְעַל 

פֶה הָיָה או햹מֵר לָהֶם: הַמָ�קו햹ר מִכָ�אן, ו햼מִכָ�אן ו햼מִכָ�אן. הָיָה בָקִי, הָיָה 

לו햹 זִכָ�רו햹ן. )גליון 353 הערה 10(.
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בתרומה של 360 ₪
הינך זוכה לדאוג עבור 
משפחה  לארגז יין 

ותבניות ביצים

בתרומה של 450 ₪
הינך זוכה לדאוג עבור משפחה 

לקרטון עופות ומוצרי בשר 

למשפחה

בתרומה של 750 ₪
הינך זוכה לדאוג עבור משפחה 

לסל מזון מלא לחג

בתרומה של 1000 ₪
הינך זוכה לדאוג להלבשת בחור/ 

אברך מכף רגל ועד ראש 

בגדי כבוד לכבוד החג

בתרומה של 1400 ₪
הינך זוכה לדאוג עבור משפחה 

לסלי מזון גדושים למשפחה 

ברוכת ילדים

חייגו כעת:    08-6727523

N
U
M
B
E
R
1
0
5
8
3
2
.9
6
.5
8
2

כל התורמים שמם יוזכר לברכה ע"י ראש המוסדות 
מורנו ורבנו הגאון הרב חננאל כהן שליט"א בערב פסח 

בעת קריאת סגולת ר' שמשון מאוסטרופולי זיע"א

או בהודעה 
ובעמדות נדרים פלוס

קמחא קמחא 
דפסחא דפסחא 

בממלכת התורה והחסד
"חכמת רחמים"

עם ישראל היקרים, 
די בכל אתר ואתר!

בהתקרב אלינו חודש האביב וחג הפסח אשלח את 
לטובה  לבכם  משאלות  שיתמלאו  שתזכו  ברכתי 
ולברכה, לששון ולשמחה, לפרנסה וכלכלה טובה, 
לברכה  ותזכו  מעליא  ונהורא  איתנה  בבריאות 

המשולשת בתורה.
הפסח  ימי  קודם  לתת  ישראל  מנהג  נודע 
כמבואר  ואחיסמך  לעזר  דפיסחא"  "קמחא 
לקיים  ניתן  תכ"ט.  סימן  פסח  הלכות  ערוך  בשלחן 
צורכי  לישיבה עבור  ע"י תרומה  זו בהידור  מצווה 
לעשות  בקשת  אם  חז"ל  אמרו  וכבר  הפסח.  חג 
בשנה  ובפרט  תורה!  עמלי  עם  אותה  עשה  צדקה, 
שהיוקר האמיר פונה אני אליכם מקרב ליבי לעזור 

לנו ולהיות שותפים עמנו בזה.
לאכול  נזכה  והחזקתה,  התורה  לימוד  בזכות 
ותפארתנו  מקדשנו  בית  בבנין  והפסחים  מהזבחים 
עליהם  והמסייעים  התורמים  וכל  בימינו,  במהרה 

תבוא ברכת טוב ושכרם כפול מן השמים אכי"ר.
הכו"ח בברכה ואהבה רבה

ובברכת כהנים
חננאל כהן

מורנו ורבנו ראש המוסדות 
וראש הישיבה הגדולה 

אחי ורעי קוראי 
העלון היקרים!

מכירנו   לכל  מאפשרים  אנו  הבעל"ט  החג  לקראת 
לזכות  רחמים"  "חכמת  התורה  בממלכת  ושותפינו 
מזון,  של  סל  במימון  ממש  של  ושותפות  חלק  לקחת 
לימות  רוב ככל מצרכי המזון הדרושים  הכולל בתוכו 
, ואפי'  יינות, ביצים, עופות  החג הבעל"ט כגון" מצות, 
מכובדת  כספית  מלגה  גם  וכולל  ומגדנות  מתיקה  מיני 
למשפחות  רב  לעזר  להיות  בס"ד  אמור  זה  סל  אשר 

ברוכות ילדים!

זכות זו עולה סך 1400 ₪ למשפחה ברוכת ילדים או סל 
₪ והתורמים לזה יזכו להיות מוזכרים   720 מזון בעלות 
ורבנו הגאון הגדול ראש המוסודת  בכל לב ע"י מורנו 
וראש הישיבה הגדולה רבי חננאל כהן שליט"א בערב 
פסח בעת קריאת סגולת ר' שמשון מאוסטרופולי זיע"א.

חכמים  תלמידי  של  משפחות  הנצרכים  שרבו  ותדעו 
וברוכות ילדים המחכות בקוצר רוח לקבל זאת בשביל 
שמחת החג ואתם נבחרתם להיות הצינור לאותם מאות 

משפחות.

ואברככם נאמנה בברכת זה הנותן בריא באושר ועושר 
על  ושמחה  מרובה  דשמיא  וסייעתא  וגשמי  רוחני 
בשפע  מהנותנים  תמיד  להיות  ותזכו  תמיד,  ראשכם 
והרווחה עצומה עד בלי די,  וכימי צאתך מארץ מצרים 

אראנו נפלאות, אכי"ר.

דורש שלומכם וטובתכם תמיד
ע"ה משה נעמן ס"ט

מנהל המוסדות


